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I UTMÄRKELSEN 
ÅRETS FÖRNYARE 2019 

INGÅR
• Ett stipendium på 

5 000 kronor
• Ett mentorskap; du får under 

ett halvår stöd och rådgivning 
kring din produktutveckling 

• En utställningsplats 
i vår butik, Svensk Hemslöjd, 
Norrlandsgatan, Stockholm

ÄR DU VÅR 

NYA SLÖJD-

STJÄRNA?

Mer information om utmärkelsen: stipendium@svenskhemslojd.org

VI SER FRAM EMOT 
JUST DIN ANSÖKAN! 

Läs mer om oss:
www.svenskhemslojd.org

VEM KAN SÖKA UTMÄRKELSEN 
ÅRETS FÖRNYARE?

Ett stipendium för dig som är student. Vi letar efter 
framtidens slöjdare, formgivare eller konsthant-
verkare och söker dig som vill skapa nya traditioner 
med oss. Material, metoder eller tekniker är valfritt, 
det enda krav vi har är att du är student eller nyligen 
har avslutat dina konstnärliga studier. 

SÅ HÄR 
ANSÖKER DU

• Välj ut ett av dina arbeten. 
• Skicka bilder på verket 

och berätta om det i text 
(max en A4) samt 
kontaktuppgifter

• Mejla ansökan till 
stipendium@svenskhemslojd.org

• För att ansöka behöver du vara 
medlem i föreningen, se nedan.

• Ansök senast 15 juni 2019!

BLI STUDENTMEDLEM 
Swisha 125 kronor till 
123 340 78 89. Ange Årets förnyare  
och din adress som meddelande. Medlem-
skapet gäller i ett år. 

Utöver möjligheten att söka våra stipendier 
så får du som medlem nyhetsbrev, slöjd-
spaningar, inbjudningar till våra aktiviteter 
och 10 % på dina köp i butiken Svensk 
Hemslöjd. 

SISTA DATUM 
FÖR ANSÖKAN 
15 JUNI 2019

VINNAREN UTSES 
I SEPTEMBER 

VI DELAR UT

5 000
KRONOR

FÖRENINGEN FÖR SVENSK HEMSLÖJD SÖKER STIPENDIAT

BLI MEDLEM! STÖTTA 
FRAMTIDENS SLÖJDARE!

Vår förening och butik 
fyller 120 år

Vi är en rikstäckande förening som delar ut stipendier, 
arrangerar slöjdaktiviteter, förvaltar ett digert arkiv och äger 

butiken Svensk Hemslöjd i Stockholm. 

Föreningen för Svensk Hemslöjd grundades 1899 av pionjären och eldsjälen Lilli 
Zickerman. Syftet var i första hand driva butiken i centrala Stockholm – ett mecka för 
slöjd, konsthantverk och hantverk av högsta kvalitet. Lilli Zickerman reste också runt 
i Sverige för att kartlägga och dokumentera slöjden och dess görare. På samma sätt 
arbetar vi än idag – i Lillis anda i både förening och butik. Svensk Hemslöjd är ett unikt 
kulturarv som vi är stolta över att kunna bevara och vidareutveckla. 

För att lyfta fram och motivera unga slöjdare och bidra till en kreativ och hållbar framtid 
för vår bransch har vi instiftat en helt ny utmärkelse ”Årets förnyare”, som delades ut för 
första gången 2018.  

VILL DU BLI MEDLEM?
Det kostar 275 kronor per år att vara medlem i Föreningen för Svensk Hemslöjd. 
Ditt medlemskap möjliggör vår utmärkelse – var med och stötta framtidens slöjdare! 
Utöver det erbjuder vi dig föreläsningar, workshops, slöjdspaningar, expertpanel för 
den som vill leva på sin slöjd samt utställningar, evenemang och 10 % rabatt i butiken.

Här kan du också bli medlem: svenskhemslojd.org/att-bli-medlem

BESÖK BUTIKEN PÅ NORRLANDSGATAN
Välkommen till Norrlandsgatan 20! Vi har öppet måndag–fredag 10–18, lördag 11–16, 
och söndag 12–16. Handla på nätet: www.svenskhemslojd.com.

Kontakta oss: info@svenskhemslojd.org

BLI MEDLEM!
Swisha 275 kronor 

till 123 340 78 89. 
Ange din adress 

som meddelande. 
Medlemskapet 
gäller i ett år. 
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LÅT OSS GÖRA BOKEN OM
DITT FÖRETAGS HISTORIA
Vi är specialister på bokproduktion om företags- och näringslivshistoria. 
Kontakta oss så berättar vi hur vi kan hjälpa ditt företag att lyfta fram 
och bevara er historia för att stärka ert varumärke. 

EXPERTER PÅ FORSKNINGOCH HISTORYMARKETING

naringslivshistoria.se/forlaget

AKTUELLA TITLAR

Näringslivet och skattefrågorna:
konkurrenskraft, rättssäkerhet, välstånd

Shape living for the better
The � rst 100 years of Electrolux

Batterifabriken

Brännvinskungen:
Berättelsen om L.O. Smith     

A&E Design The Book

I världsutställningarnas tid
Berättelsen om L.O. Smith     

VINNARE
MÅLTIDS-

AKADEMIENS 
BOKPRIS 

2018

Köp våra böcker på adlibris.se och bokus.se
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»Du kan få sitta i mitt knä«. Jag klätt-
rade tillbaka över stolsryggen, som 
skyddat mig från vildvittror, Borka och 
andra hemska varelser och satte mig 
hos min dagmamma Ulla. Därifrån 
försvann skräcken snabbt. 

Så omvälvande det första biobesöket  
var. I flera veckor hade vi pratat om 
det. För ett barn utan referensramar 
hade beskrivningar varit helt fruktlösa. 

Jag kan aldrig igen för första 
gången uppleva ivern på foajéns röda 
matta, höra välkända jinglar eller upp - 
täcka hur siffrorna räknas ner i kör 
innan filmen startar. Det är numera 
bara förväntat i det som bakas in 
i begreppet biobesök. Febrilt jagar 
jag första-gångs-känslan i minnet. 
Kommer jag händelsen närmare om 
jag känner till SF:s historia (läs sid 
20–23), att Ronja Rövardotter tog  
2 år att spela in och att det var regissö-
ren Tage Danielssons sista film?

Om inte annat ger kunskapen  
i alla fall en kontext och i den bästa  

av världar en förståelse för tidigare 
upplevelser. Kanske formades en pro - 
mille av vem jag är där och då? Det är 
väl på det sättet vi väljer att förklara 
vilka vi blir. På samma sätt har du valt 
vilka av dina minnen som förklarar 
vem du är. Minns du modemets ljud 
när du kopplade upp dig mot internet 
för första gången (läs sid 57–65), köpte 
din första dyra möbel (läs sid 30–44), 
blev en samlare (läs sida 19)? 

Huruvida enstaka händelser har 
format vilka vi är eller inte spelar 
mindre roll. Rätten till din egen histo-
riebeskrivning är just det – din. Vi är 
fria att göra höna av alla tillgängliga 
fjädrar. 

Erfarenheterna vi plockar ut bildar 
kedjan vi ser som vår identitet. Ett 
urval från vår historia som vi bygger 
vår autenticitet ifrån. Med kunskap 
om föräldrar, släkt och samhälle tror vi 
oss få en helhet och djupare förklaring. 

Vi tycker om, får erfarenheter, 
står för, avskyr, vi känner, vi är rädda, 

imponerade, förälskade, förundrade 
och förvånade. 

Näringslivets utveckling har alltid 
haft en otroligt stor påverkan på hur vi 
lever våra liv (läs bland annat sid 14). 
Dess historia berättar om vad vi fått 
för utbildning, hur vi försörjt oss och 
vilka möjligheter vi haft. Ofta är det 
där vi har skapat tillhörighet och byggt 
nätverk. Näringslivet har varit en viktig 
del av hävstången som vi bygger vår 
verklighet ifrån. 

I Företagshistorias redaktionsråd 
samlar vi våra erfarenheter, berättar vad 
som fångar oss just nu, och med nyfi-
kenhet försöker vi hitta pusselbitarna 
från förr som lär oss mer om oss själva 
och vår samtid. Vår förhoppning är att 
du i magasinet hittar saker som du kan 
relatera till och vill förstå på djupet, 
och om något är främmande, att du  
i alla fall kan acceptera och kanske till 
och med vill veta mer om det. 

I vår värld är ett steg bakåt givetvis 
alltid minst två framåt. •

Ett bakåt  
är två framåt!

VÄLKOMMEN

ANDERS LANDÉN 
CHEFREDAKTÖR 

REDAKTIONEN@NARINGSLIVSHISTORIA.SE

Chefredaktör Anders Landén. Art director Åsa Kax Ideberg. Bildredaktör Linda Israelsson, Martin Månson. Ansvarig utgivare Anders Sjöman. Medarbetare i detta nummer Malin Ehnebuske, 
Anders Houltz, Jenny Stendahl, Linda Israelsson, Gustav Svensson, Kerstin Wickman, Kristin Pineda Svenske, Petter Eklund, Mats Carlsson Lenart, Maria Waxegård. Omslagsfoto Här kommer Pippi 
Långstrump, © 1973 AB Svensk Filmindustri, från Svenska Filminstitutets bibliotek. Korrektur Tina Selander. Tryck Åtta.45 tryckeri. Prenumeration Helår, 4 nr: 319 kronor. För prenumeration, utebliven 
tidning eller andra prenumerationsärenden, se foretagshistoria.prenservice.se eller ring 0770-45 71 94. Annonsbokning 08-634 99 00. Utgivare Företagshistoria utges av Centrum för Näringslivs-
historia. Eftertryck medges ej. Citera oss gärna, men ange källan. Redaktionen ansvarar ej för insänt, icke beställt material. ISSN 2001-7936.
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Företagskällan är en skolsajt med gratis lektionsmaterial om företags-
historia och entreprenörskap baserat på arkivkällor från svenska 
företag. Materialen passar för gymnasiet och grundskolans senare år. 

Gratis för skolan!

INDUSTRIDESIGN 

Electrolux lät i mitten av 1930-talet fram-
stående designers formge kylskåp och 
dammsugare. Läs om hur designen blev 
en viktig del i produktionen på 
foretagskallan.se

100-TALS
LEKTIONS-
FÖRSLAG

INFRASTRUKTUR. 

TUNNELBANAN

1941 tog politikerna beslutet att bygga 
tunnelbana i Stockholm. Här ser vi en 
pressvisning i sandtåg 1951. Läs mer 
om politiska beslut som format vårt 
samhälle på foretagskallan.se

KAFFEHISTORIA. 

BÖNAN SOM

TOG SVERIGE

MED STORM

Gustaf Dalén, en av Sveriges 
främsta upp� nnare och Nobel-
pristagare i fysik. Läs om upp-
� nnarna och entreprenörerna 
som formade Sverige på 
foretagskallan.se.

TEKNISKA 

INNOVATÖRER

De anställda på Nya Annonsbyrån som 
startades av So� a Gumaelius år 1877. Läs 
mer om kvinnliga företagare och entrepre-
nörer på foretagskallan.se

KVINNORS ENTREPRENÖRSKAP.
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MARKNADSFÖRING. 

HANDLAREN I

HUVUDROLLEN

Läs om den tecknade handlaren 
Icander, föregångaren till dagens 
ICA-Stig, och andra lyckade reklam-
kampanjer på foretagskallan.se

Läs om hur Sverige blev ett av 
världens mest ka� edrickande 
länder på foretagskallan.se
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Äldre form –  
dansk dynamit

Lina och 
Kvinno- 
historiska

Pippi i arkivet

SIDA 30

SIDA 78

SIDA 46

Danska möbeljätten Carl Hansen  
& Søn skapar designhistoria 
genom att samla 1900-talets 
gyllene generation möbelform-
givare under ett och samma tak. 

PETTER EKLUND, frilansskribent och författare,  
skriver om Stockholms Kvinnohistoriska museum. 
»Urspännande, dels på grund av innehållet, 
vinkeln in i historien, men också för det experi-
ment det är. Det krävs mycket av alla inblandade 
för att öppna och sprida kunskapen och vara  
i rörelse över samhällsytan.«

REDAKTIONSRÅD. Företagshistorias redaktions- 
råd samlar kompetens från Centrum för Närings - 
livshistorias alla avdelningar. Från vänster: 
Anders Landén, chefredaktör, Jenny Stendahl, 
arkivarie, Åsa Kax Ideberg, art director, Anders 
Houltz, forskningsansvarig, Malin Ehnebuske, 
arkivare och Linda Israelsson, arkivarie/bild-
redaktör. Tips & kontakt:  
redaktionen@naringslivshistoria.se

KRISTIN PINEDA SVENSKE, journalist, skriver  
bland annat om internets genomslag i Sverige. 
»Internet är idag lika självklart som rinnande 
vatten. Att sätta sig in i populariseringen av 
denna oumbärlighet var fängslande. Arkiven, 
pusselläggandet för att få en tydliggörande 
helhet och att få vara med och sprida och 
bevara historiska rön är några av de största 
nöjena för mig som skribent.«

2019 får Stockholm äntligen  
ett eget kvinnohistoriskt 
museum. Företagshistoria hör 
chefen Lina Thomsgård berätta 
om hur man tillgängliggör en 
historia som finns överallt och 
berör alla.

Centrum för Näringslivshistoria tog 
under hösten 2018 emot en mängd 
originalteckningar från Rabén & 
Sjögrens produktion av Astrids  
Lindgrens böcker. Mästerverk för  
bra för att bara låsa in i arkivet.  

Anders Landén – »Ett bakåt, är två framåt« ....................................7

Nyheter från Företagshistoria och Bizstories ................................ 10

På skrivbordet – doktoranden Chiara Monterumisi ......................12

På vd:s bord 1909 ...........................................................................14

Historiska personer i ropet just nu ...................................................15

Alhambra – 1800-talets innekrog ..................................................16

I detalj – skrivbordets fingersättning ..............................................17

Taskig Tajming – för tidiga färdiga maträtter .................................18

Samlaren – arkivarien Jenny Stendahl älskar sifoner ...................19

SF Studios fyller 100 år .................................................................. 20

För bra för fiktion – produkterna som blev på riktigt ................... 24

Konnässören – författaren Peder Edvinsson älskar kaminer ....... 25

Eran – vi har hittat en hemlig monark ........................................... 26

Carl Hansen & Søn – så marknadsförs designklassikerna.......... 30 

Kerstin Wickman – om företagande, form och marknaden .........41

Så marknadsförs svenska designikoner ........................................ 42

Alvar Aalto, i en klass för sig ......................................................... 44

Kvinnohistoriska museet – museichefen Lina Thomsgård ............. 46

Internet – följ med tillbaka till modem-åren .................................. 56

Recension – oljeplattformar från Göteborg i ny bok ................... 66

Kulturtips med näringslivskoppling – missa inte ........................... 67

Historisk kalender – det hände då ................................................ 68

Forskningsprojektet Bekönade rum ................................................ 70

Gustavs gåta – knäck filmfrågorna ................................................74

Guide till Norrköping – 1800-talets mesta industristad ...............75

Arkivfynd – godbitar från Centrum för Näringslivshistoria ......... 78

SF Studios  
firar 100 år
SIDA 20
2019 har SF Studios producerat kvali-
tetsfilm för publik över hela världen i 
100 år. Följ företaget från guldålder  
och buskis till Bergmanhysteri och 
nutida satsningar på engelska. 

I mitten av 1990-talet förvand-
lades internet från forskartjänst 
till allmän egendom. Läs om hur 
svensken började surfa, vilka 
sidor som fanns och företagen 
som låg bakom genombrottet. 

SIDA 57

Internets  
genombrott

#1 INNEHÅLL

FR
A

M
P

LO
C

K
A

T 
R

EP
O

R
TA

G
E

TI
LL

 S
IS

T



1110

UPPHOVSRÄTTEN på en stor mängd 
amerikanska verk från 1923 har nu 
blivit en del av public domain, vilket 
innebär att de får användas fritt av 
vem som helst. Och det är inte vilka 
verk som helst; i en lista publicerad 
av lifehacker.com finns filmer av 
Charlie Chaplin och Buster Keaton, 
musik av Sergej Prokofjev och Igor 
Stravinsky samt litteratur av Virginia 
Woolf, Sigmund Freud och Agatha 
Christie. Även konstverk omfattas 
av upphovsrätten och verken från 
1923 som kommer allmänheten till-
handa är bland annat gjorda av 
kända namn som Marcel Duchamp 
och Pablo Picasso. I Sverige blir 
2019 Sigrid Hjerténs verk fria  
att använda. 

NYTT FRÅN

PÅ ALLA HJÄRTANS DAG var det premiär 
för filmen Eld och lågor – en kärleks-
historia med verklig förlaga och Gröna 
Lund som spelplats.  

Tivolit Gröna Lund på Djurgården i 
Stockholm öppnade 1883 av den tyske 
immigranten Jacob Schultheis. När han 
avled 1914 togs driften över av sonen 
Gustaf Nilsson. 

Mitt emot Gröna Lund, på andra 
sidan Allmänna Gränd, etablerades 
1924 konkurrenten Nöjesfältet, som 
drevs av en Johan Lindgren. Gröna Lund 
ansågs dock vara betydligt exklusivare 
än sin konkurrent.

MARIANNE BYTER NAMN  
FÖR 70- ÅRSJUBILEUM 

DEN FINSKA KARAMELLEN MARIANNE, från 
Fazer, firar under året 70 år och jubileet star-
tade under januari och februari med en 
annorlunda förpackningskampanj: påsarna 
trycktes i 50 varianter med olika populära 
finländska flicknamn. Anna, Laura, Kaarina 
och Pirjo var några av dem som kunde hitta 
en påse med sitt eget namn. De populära 
namnen från olika decennier valdes från 
Befolkningsregistercentralen.

Berns Asiatiska  
firade 75 år med  
jubileumsmeny 

DEN 23 FEBRUARI var det exakt 
75 år sedan Berns i Berzelii park i 
Stockholm öppnade Sveriges första 
asiatiska restaurang. För att fira 
kunde gäster under februari ta del 
av en jubileumsmeny, inspirerad av 
originalet från 1944. 

Striden mellan de båda nöjes fälten 
blev hård, ibland smutsig, och pågick 
fram till 1940 då de båda tivoliägarna 
dog. I sam band med det framkom att 
Nilssons dotter Ninni och Lindgrens son 
Johan under en längre tid varit föräls-
kade och haft en hemlig relation. Nu 
kunde de äntligen vara öppna med sin 
kärlek och 1942 gifte de sig. De två 
nöjesfälten slogs snart samman till det 
Gröna Lund som vi känner idag. Eld och 
lågor regisseras av Måns Mårlind (som 
även skrivit manus) och Björn Stein. 

– FÖRETAGSHISTORIA ONLINE

Virgina Woolf, en av författarna  
vars konstnärliga verk släpps i år  

och då kan användas fritt.  
Bild ur Bonnierförlagens arkiv.

FRAM TILL 1960-TALET producerade  
Kockums Jernverk produkter till hus- 
 hållen, ofta köksgeråd som kärl, kast-
ruller, skålar och koppar. Det hade 
de gjort sedan 1893. På 1960-talet 
utkonkurrerades de av plasten. 

Ungefär fram till idag, har plasten 
regerat, men hållbarhetstrenden har  
förändrat läget och Kockums Jern - 
verk har återuppstått. Man smyg-
lanserade produkterna under Formex 
i höstas. Vd Richard Andersson 
ansökte redan 2016 om att få ta över 
varumärket. Från och med september 
kunde människor återigen njuta av 
de nödvändiga köksredskapen –  
för fina för att plocka undan. 

Höstens lansering har visat att  
känslan var rätt. Vid grundandet 
flankerades Richard endast av mark - 
nadschefen Robert Turanji. I febru-

ari 2019 är de fem personer – och 
antalet återförsäljare växer, under 
året kommer produkterna bland 
annat att lanseras i Danmark. 

– Historien och arvet är hela  
vår identitet. Vi gör inte nya designer  
utan ser fram emot att plocka fram 
skatter från tidigare produktion.  
Vi vet till exempel att durkslagen 
som gjordes av företaget var väldigt 
populära. Vi får också många för - 
frågningar om hinkarna. Under året  
kommer vi att plocka fram en gjut - 
järnsgryta på fem liter och sortimen tet 
kommer att fortsätta växa löpan de,  
säger Robert Turanji. 

Låt oss hoppas att fler upptäcker 
Kockums Jernverk – då får bolaget  
all anledning att gräva djupare i  
historien och göra fler vackra 
produkter.

Kockums har återuppstått

Verk från 
1923 blir  
del av public 
domain

I mer än 50 år har emalj-
älskare fått söka på auktioner 
och loppmarknader. Sedan 
2018 nyproduceras Kockums 
köksgeråd återigen. 
Foto: Kockums Jernverk.

U
r Berns arkiv hos C

entrum
 för N

äringslivshistoria.

Från Fazer G
roup.

Albin Grenholm och Frida 
Gustavsson som de  
förälskade konkurrenterna  
John och Ninni. 
Foto: Aril Wretblad,  
från Nordisk Film.

Eld och lågor 
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Bostadsforskning
Den italienska forskaren Chiara Monterumisi 

kan allt om svensk stadsbyggnadspolitik  
och fler bostadshus före 1930-talet.

PÅ  
  MITT SKRIVBORD
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CHIARAS BERÄTTAR  
OM SIN FORSKNING

»I min forskning har jag besökt 
Centrum för Näringslivshistoria,  
Arkdes, Stadsarkivet, Nordiska 
museet, Stadsbyggnadskontoret, 
Kungliga biblioteket och Stads-
museet. Att kunna jämföra kartor 
på Stockholmskällan via internet-
tjänsten Historiska kartor har varit till 
stor hjälp, precis som Per Olaf Hall-
mans stadsplaner och arki tekternas 
original ritningar över husen.«

UTVALDA FÖREMÅL FRÅN  
FORSKARENS SKRIVBORD

»HSB:s tidning Vår Bostad och 
numren från bland annat 1929 har 
använts i forskningen. Precis som 
Bygga & Bo, Arkitekten och  
Byggmästaren.«

»Redaktör Jan Torsten Ahlstrands 
svenska bok Arkitektur termer har 
varit guld värd för att förstå tekniska 
ord på ett främmande språk.«

»Diktafonen har jag använt när jag 
intervjuat forskare och arkitekter.«

»Case studies utifrån originalritningar 
i CAD över områden jag studerat. 
Här Vasastaden i Stockholm.«

»Originalfoton från koopera-
tiva HSB:s arkiv hos Centrum för 
Näringslivshistoria. Bilder över områ-
den 1920–1930.«

»Lasermätaren har använts för att 
få exakta mått på byggnaderna i 
uppsatsen.«

SVENSK STADSBYGGNADSPOLITIK OCH 

FLERBOSTADSHUS under mel lankrigs-
tiden har sedan 2016 legat under lupp 
hos den prisade inredningsarkitek-
ten och post-doc-forskaren Chiara 
Monterumisi. Litteratur om periodens 
arkitektur är sparsamt översatt utom-

lands, så Chiaras arbete har i mångt 
och mycket byggt på sven ska källor. 
En bragd givetvis och därför också en 
naturlig förklaring till att du kanske 
sett henne djupt försjunken i något av 
Stockholms alla arkiv. Studierna sker 
vid École polytechnique fédérale de 

Lausanne, Schweiz. Förhoppningsvis  
kommer arbetet så småningom att 
presenteras i en bok. 

Chiara lät Företagshistoria ta en 
titt på skrivbordet och beskriver hur 
material och prylar hjälpt henne i 
forskningen. •
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1909PÅ VD:S BORD Blast from  
the past

1. PROBLEMET

Under 1908 började en lång arbets-
mark nads konflikt mellan arbetsgivarnas 
orga nisation Svenska arbetsgivarfören-
ingen, SAF (grundat 1902) och facken, 
framförallt Landsorganisationen LO (grun-
dat 1898). SAF försökte på grund av 
rådande lågkonjunktur få facket att gå 
med på lönesänkningar. Det skulle enligt 
dem ha räddat såväl arbeten som arbets-
platser. Facken vägrade. Bara två år 
tidigare hade SAF accepterat arbetarnas 
rätt att organisera sig.

2. SAF AGERAR

1909 accelererade problemen och 
vid sommarens mitt stängdes 80 000 
arbetare inom textil-, pappers- och såg - 
verksindustrin ute från sina arbetsplatser  
i så kallade lockouter.  

SOPHIA GUMELIUS (1840–1915)

Sveriges största affärskvinna hade 
året innan, 1908, gjort aktiebolag 
av sitt S. Gumaelii annonsbyrå. Från 
Karduansmakaregatan i Stockholm, 
etablerade sig marknadsförings- 
och reklambanbrytaren under tiden 
i Göteborg, Malmö, Oslo och 
London.   

CHARLES MAGNUSSSON, 1878–1948. 
SF:s första kreativa vd förstod att den nu 
jubilerande verksamheten krävde talan ger.  
Han hittade snart Stiller och Sjöström. 

CARL MÖRNER, 1885–1977. Skapade 
för 100 år sedan Mäklarsamfundet. 
Ett initiativ som till stor del låg bakom 
lagstadgandet av yrkesgruppen 1984.

ASTRID LINDGREN, 1911–2002. 
Hennes verk är alltid lika populära.  
Med film om hennes ungdom och bok om 
förläggarlivet syns hon extra mycket just nu.

HILMA AF KLINT, 1862–1944. Konstnä-
ren fick under livet inte den uppskattning 
hon förtjänade. Nu är hon dock en av 
de största. I år hyllas hon med en opera.

WALDEMAR JUNGNER, 1864–1924. 
Körde egna elbilen mellan Stockholm 
och Norrköping vid sekelskiftet 1900. 
Geniet skildras i boken Batterifabriken.

ESTER BLENDA NORDSTRÖM, 1891– 
1948. Journalist/författare på allas läp - 
par efter boken Ett jävla solsken. I år aktuell 
med utställning på Skarhults slott, i Skåne. 

MARIA ZOÉGA 1860–1940. Som änka fick Maria själv ta hand 
om kafferosteriet som bar hennes efternamn. Snart var Zoégas 
på allas läppar. Drygt 120 år senare hyllas Maria Zoéga på 
bolagets kaffeförpackningar. Grattis!

Sju stjärnor från förr 
– i ropet just nu 

Storstrejken 
– fack och arbetsgivare  
i en första konflikt 1909

15Bilder: 1. Maria Zoéga, Zoégas. 2. © Jacob Forsell/Astrid Lindgren AB. 3. Charles Magnusson, ur AB Svensk Filmindustris arkiv hos  
Centrum för Näringslivshistoria. 4. Ester Blenda Nordström, ur Bonnierförlagens arkiv hos Centrum för Näringslivshistoria. 5. Hilma af Klint,  
med tillstånd från Hilma af Klint Foundation. Foto: Moderna Museet, Stockholm. 6. Waldemar Jungner, ur SAFT AB:s arkiv. 7. Carl Mörner, Mäklarsamfundet.
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Under 1908 gick högkonjunktur över till lågkonjunktur  
och i svallvågorna av det inträffade 1909 den första stora 
arbetsmarknadskonflikten mellan fack och arbetsgivare.  

Företagshistoria redogör för händelseförloppet. 

Vi var vd:ar  
under tiden...

3. FACKETS REAKTION

Facken kontrade med att den 4 augusti 
utlysa en storstrejk där som mest 300 000 
personer var uttagna i konflikten – över 
hela landet samlades strejkande arbe-
tare på möten. Solidaritet var arbetarnas 
tyngsta vapen. Även typografförbundet, 
som inte var kopplat till LO, började den 
9:e augusti att strejka.  

4. VAD HÄNDE?

Trots ekonomisk stöttning från utlandet tog 
strejkkassan slut och arbetarna gav upp, 
men först 1910 var alla tillbaka i arbete. 
Många blev missnöjda med fackets age -
rande. LO förlorade hälften av sina  
med lemmar. En del arbetare lovades  
jobbet tillbaka om de gick ur. En del 
tvingades emigrera, ute stängda från 
arbetsmarknaden. Många trodde att 
fackföreningsrörelsen dött. Men snart 
förstod den arbetande klassen att de 
gynnades av organisationerna. Tio år 
senare var rörelsen starkare än någonsin. 

GUSTAF DALÉN (1869–1937)

Den kommande nobelpristagaren  
tillträdde under året som vd hos 
det rekonstruerade, från konkurs 
räddade, nydöpta AGA, Aktie-
bolaget Svenska Gasaccumulator. 
Företaget slog stort på världsmark-
naden när man 1911 sålde fyrar till 
panamakanalen.  
 

Polisrazzia på Vasagatan  
i samband med storstrejken  

1909. Foto: Axel Malmström,  
från Stadsmuseet i Stockholm. 

Bild från Stadsm
useet i Stockholm

.
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LÄS MER OM STORSTREJKEN PÅ FORETAGSKALLAN.SE
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i detalj

Nattsudd på Djurgården 
Under mitten av 1800-talet var Djur-
gården centrum för Stockholms nöjesliv. 
Det hetaste innestället var restaurangen 
och varietén Alhambra dit stans partyelit 
vallfärdade. Redan tidigare hade stock-
holmar na tagit sig ut till Djurgården för 
rekreation och sorglöst tidsfördriv. 

På 1930-talet serverade hovkon-
ditorn J F Pohl konstfulla schweiziska 
bakelser på sitt kon ditori, och apoteka-
ren Almström drog folk till sin salong för 
brunnsdrickning. Flera byggnader kom 
till – och brann ner.  

De flesta var i trä och brandsäker heten 
var dålig. Tidningarna beskrev ett vilt 
festliv med buller, skratt och saftig komik.

År 1868 stod så Djurgårdens nya 
pärla färdig för en helt ny dimension av 
folkliv: restaurangen, teatern, varieté-
scenen Alhambra. Här skedde bland 
annat makabra mänskliga utställningar. 
Under kolonialtiden var det ett statusfyllt 
folknöje att visa upp »vildar« på zoo och 
på Alhambra kunde den punchdrick-
ande publiken bland annat se aboriginer 
som sades vara kannibaler.

Träslottet var ritat av arkitekt Johan 
Erik Söderlund i morisk stil, inspirerad 
av det världsberömda moriska försvars-
komplexet med samma namn (betyder 
»det röda fortet«) belägen på bergs-
ryggen ovanför Granada i Andalusien. 
Festplatsen var en stor publiksuccé till 
och med 1923 då den brann ner. Detta 
förra sekelskiftets Stureplan var beläget 
vid nuvarande huvudentrén till Skansen, 
bredvid Cirkus. 

Placeringen av tangentbordets bokstäver 
kallas »qwerty« efter de första sex tan gen-
terna högst upp till vänster. Ordningen 
härstammar från de äldre skrivmaskinerna 
där bokstavstyperna, som stämplade 
bokstäverna på papperet, var fästa på 
metallarmar. 

Amerikanen Christopher Sholes konstru-
erade den första skrivmaskinen med 
qwerty-tangentbord 1867. Modellen blev 
stilbildande. Eftersom människor vande sig 
vid placeringen blev den kvar när metall - 
armarna avskaffades i elektriska varianter.

SKRIVMASKINEN 
Dåtida teknik tvingade fram var skrivmaskinens  
tangenter skulle sitta. Trots att bättre lösningar kan 
erbjudas på moderna skrivmaskiner har inget slagit ut 
den 150 år gamla metoden.

17

Alhambra på Djurgården,  
i slutet av 1930-talet och nu. 

1955 donerades huset till 
Skansen. Alhambra var till  

1985 tv-studio, och blev 
senare privatteater. 

U
r SA

RA
:s arkiv hos C

entrum
 för N

äringslivshistoria.

Qwerty lever kvar i datorer och mobiler.  
Mer rationella system som skulle kunna 
göra oss till snabbare skribenter har lanse-
rats genom åren – men inte slagit igenom.

De första skrivmaskinerna utvecklades  
på 1700-talet. Då gick det fortfarande  
att skriva fortare för hand. Valentine, design - 
ikon-skrivmaskinen på bilden skapades för 
italienska Olivetti1969 av Ettore Sottsass  
och Perry A King.

Det första kända e-postmeddelandet  
sändes inom amerikanska försvarets 
nätverk ARPANET, 1971 och bestod av 
bokstäverna QWERTYUIOP. Översta 
raden på de amerikanska skrivmaskinerna.

Foto: Bukow
skis.

Foto: C
am

illa Lindqvist.

För att inte metallarmarna skulle trassla 
in sig var det nödvändigt att placera de 
vanligaste bokstäverna så långt ifrån 
varandra som möjligt. De van ligaste i 
svenska språket är A, E, N, T, S, R och I. 
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Färdig gazpacho?  
Nej tack!

SodaDreamern

taskig  
tajming

Arkivarien Jenny Stendahl föll i slutet 
av 1990-talet för sodasifoner. Ni vet 
sådana där färgglada metall- och glas-
behållare. Samlardjävulen fångade den 
tidigare punkrebellen och idag trängs 
sifonen från Queen Elisabeths silver-
jubileum med ett 60-tal andra rariteter 
på hyllorna i vardagsrummet.

HUR BÖRJADE DET?

– Jag hittade min första sifon på en 
second handaffär och föll för den 
vackra 60-talsdesignen. Snart upptäckte 
jag att modellerna fanns i olika färger. 
Då fastnade jag rejält. Jag började 
också söka på internet. Den mest lång-
väga är en klotrund sifon som jag hittade 
i en butik på Nya Zeeland. Priserna för 
sifoner har mer än fördubblats sedan jag 
började samla. 

VARFÖR SIFONER?

– Jag upptäckte snart att det fanns flera 
tillverkare och olika modeller med tids-
typisk design. Under 1930-talet, art 
deco-stil, 40-talets emaljerade och 
under 1970-talet finns de med heltäck-
ande färger, oftast i brunt och vitt. Jag 
riktade in mig på två särskilda märken, 
Soda King och mina favoriter från 
Sparklets. Även de fula 70-talssifonerna 
av samma märke vill jag ha, inklusive  
Mr Fizz som lanserades med en super-
hjälte under 70-talet för att konkurrera 
med SodaStreamern. Nu har jag de 
flesta sifonerna och riktar in mig på  
de dyra och exklusiva.

HUR AKTIV ÄR DU?

– Fram till 2005 köpte jag många. Jag 
bodde trångt och till slut fick jag sätta
ett köpstopp. Samlaren i mig hittade 

Färdig potatis- och purjolökssoppa, 
champinjonsoppa, jordärtskocks-
soppa, ostsoppa och tomatsoppa, 
varm eller kall som gazpacho. Visst 
lockar sopporna våra smaklökar idag? 
Arlas 1-liters färska soppor lansera-
des 1983. Ett gediget utvecklingsarbete 
i Alingsås, tillsammans med Semper, 
låg bakom. Den helt färdiga mjölk-
baserade produkten skickades ut på 

test för att se hur kunderna reagerade. 
Dessvärre föll de inte alls konsumen-
terna i smaken. Kanske kom de färdiga 
produkterna för mikrovågsugnen för 
tidigt? Mikron slog igenom ordent-
ligt i svenska hushåll först under senare 
delen av 1980-talet. Sopporna hade 
kort hållbarhetstid och var skrym-
mande att bära hem, de var också 
litet dyrare. Steget mellan helt färdiga 

produkter och halvfabrikat såsom pu l-
versoppor, konserver och frysvaror var  
långt. Det var kanske också lite skam-
ligt att inte laga maten själv, även om 
man i halvfabrikaten bara tillsatte en 
egen ingrediens som vatten eller smör. 
Idag är färdiga, färska produkter en 
självklarhet i alla matbutiker. Det stora 
genombrottet kom i mitten av 1990-
talet. Drygt 10 år efter Arlas satsning. •

dock kryphål, saltkar och smycken som 
inte var skrymmande. Som mitt hals-
band med sifonberlocker. Nu köper jag 
ibland, de senaste köpte jag i somras 
och jag dammsuger alltid loppmarkna-
der när jag är utomlands.

HAR DU KONTAKT MED ANDRA  
SIFONSAMLARE?

– Jag har inte velat att någon ska få 
samma intresse och börja konkurrera, 
men nu när jag har de flesta ska jag nog 
kontakta några. En samlare har skapat 
en bra hemsida om sin Sparklets- 
samling. De flesta av mina vänner 
känner till att jag samlar och tipsar mig. 
Min bror och andra vänner som bor i 
USA är indragna i samlandet. Många 
säljare där skeppar bara inom landet. 
Jag får beställa till bekantas adresser.•

19

Färdiglagade soppor för 
uppvärmning, 1983. Produkt-

gruppen slog stort tio år senare. 
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FOTO: CAMILLA LINDQVIST
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SÅ HÄR LÅNGT

SF Studios 100 år

Läs mer om SF Studios historia på  
sfstudios100years.com.  
Arkiv: Svenska Filminstitutets bibliotek. 

Sveriges i särklass största 
och mest välkända film-
bolag, SF Studios firar 
under 2019 hela 100 år.  
Följ med från början.  

Svenska Biograftheatern, ursprunget 
till dagens SF Studios, grundades 1912 
i Kristianstad. Snart flyttade man till 
Stockholm, där lät företa gets vd, Charles  
Magnusson, talangerna köra på:  
kreatörer skulle få utrymme att vara 
kreativa. Två av de första från 1910-
talet övade sig fram till världsklass: 
Victor Sjöström och Mauritz Stiller. 
Tillsammans med fotograf Julius Jaen-
zon trollband de under 1910-talet 
publiken i Svenska Bios egna biografer. 

Tidens största författare Selma 
Lagerlöf lockades till bolaget. Filma ti-
se ringarna av hennes böcker, Tösen från  

Stormyrtorpet och Gösta Berlings saga, 
gick bra även utomlands. Dessa gjorde 
tillsammans med filmerna Terje Vigen, 
efter Henrik Ibsens bok, och Stillers 
Erotikon, företaget världsledande. Bara 
Erotikon såldes till 45 länder. Man talar 
fortfarande om »svensk films guldål der«. 
Publiken älskade de starka handling-
arna och den ljusa nordiska miljön. 

RÅSUNDA INVIGS

Den vitala filmbranschen lockade till 
sig kapital. 1919 slogs Svenska Bio 
ihop med Filmindustri AB Skandia 
– och blev AB Svensk Filmindustri. 
Affärsmannen Ivar Kreuger låg bakom 
och blev största ägare. Man byggde en 
inspelningsstudio i Råsunda, så stor att 
den fick namnet Filmstaden. 

När SF Studios i år firar 100 år kan 
bolaget räkna in över 1 000 filmpro-
duktioner, ett antal Oscars och inte 
minst några av filmhistoriens mest 

omtalade titlar. Körkarlen, Sjunde 
Inseglet, Utvandrarna-serien och Mitt 
liv som hund kommer alla härifrån. Det 
var här som Ingemar Bergman regisse-
rade sina första filmer. Det var här som 
tre generationer Ekman skapade film-
historia, som Nils Poppe och Sickan 
Carlsson blev folkkära, och som Colin 
Nutley slog igenom. När Bo Wider-
berg i mitten av 1970-talet gjorde 
Mannen på taket utifrån en Sjöwall 
Wahlöö-bok om kommissarie Beck, 
skapade SF Studios omedvetet genren 
Swedish Crime. Samma årtionde 
ändrade Hans Alfredson och Tage 
Danielsson synen på svensk humor på 
film. Sju av de tio svenska filmer som 
dragit mest biopublik genom tiderna  
i Sverige kommer från SF Studios. 

SF STUDIOS SOM TALANGFABRIK

Många av talangerna har rest väster ut.  
Stiller och Sjöström stack till Holly-

wood tillsammans på 1920-talet. De 
följdes av de blivande världs stjär  nor na  
Greta Garbo och Ingrid Berg man, 
sena re av Max von Sydow, Stel lan 
Skarsgård och Lasse Hallström.  

SF Studios samarbete med nordiska 
författare löper som en röd tråd genom 
historien. Efter Selma Lagerlöfs tidiga 
manus för vita duken, följde dramati-
seringar av såväl Wilhelm Moberg, 
Per-Anders Fogelström, ända fram 
till dagens Fredrik Backmans griniga 
gubbe vid namn Ove. Men av alla 
dramatiserade verk sticker ändå Astrid 
Lindgrens ut. 2019 är det 50 år sedan 
Pippi Långstrump med Inger Nilsson i 
huvudrollen släpptes – och fortfarande 
rankas Pippi-filmerna, tillsammans med 
Madicken och Emil i Lönneberga, högt 
på streamingtjänster som SF Kids Play. 
Femtio år gamla filmer brukar annars 
få dagens sexåringar att tappa intresset 

snabbare än man hinner säga spunk. 
Waldemar Bergendahl, legendarisk  
produktionschef på SF Studios, hop pade 
in som tandläkare i en av Madicken- 
filmerna – 2018 fick han en royalty- 
check för skådespelar insatsen, när 
filmen nu sålts för visning i Argentina, 
40 år efter inspelning.

STÄNDIG TEKNISK UTVECKLING

Men det betyder inte att utvecklingen 
följt en rät linje. SF Studios produktio-
ner har förändrats med branschen.  
I slutet av 1920-talet kom ljudfilmen  
som ställde nya tekniska krav och 
även kom att stänga exporten. Under 
1940- och 1950-talet slog televisio-
nen igenom och man pratade om 
”biografdöden”, samtidigt som mer 
filmproduktioner snart gjordes med 
tv som slutmål. Under 1980-talet 
kom hemmavideon med VHS – och 

idag har branschen en hel streaming-
värld att förhålla sig till. I en komplex 
bransch blir felsatsningar snabbt dyra 
och SF Studios fortsätter att anpassa 
sig efter filmpublikens tittarvanor. 

Filmstaden stängdes på 1960-talet. 
Numera är även biograferna sålda. 
Kvar i dag är distributionen, film- och 
tv-produktion, den kärnverksamhet 
som burit företaget framåt i ett  
sekel. Idag driver bolaget även de digi-
tala tjänsterna SF Anytime och SF Kids  
Play. Med verksamhet i alla nordiska 
länder och i Storbritannien, beskriver 
man sitt uppdrag som »filmer ämnade 
för en bred publik«. SF Studios vill 
fortsätta vara ett hem för kreativitet 
och blomstrande talanger. 

Tiden får utvisa om Jules Sylvains  
välkända SF-jingel, som spelats före 
alla produktioner sedan 1960-talet,  
är lika aktuell om ytterligare 100 år. •

Den första filmen om Pippi 
Långstrum från SF Studios gjordes  
1969. Huvudrollen spelades av 
Inger Nilsson. Foto: © 1970,  
AB Svensk Filmindustri. 

Publikdragaren En man som heter Ove är en av de 
senaste årens stora succéer. Foto: Anders Nicander, 
© 2015, AB Svensk Filmindustri. 

»Femtio år gamla filmer brukar få sexåringar att tappa 
intresset snabbare än någon hinner säger spunk.«

Bergman och »Döden« under  
inspelningen av Det sjunde inseglet.  

Bild: © 1957, AB Svensk Filmindustri.
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RADARPAR 
STILL GOING 

STRONG

SF STUDIOS  
I BIOTOPPEN

Råsunda
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1.  Sällskapsresan (1980),  
2 028 589 besökare

2.  Att angöra en brygga (1965),  
1 955 725 besökare

3.  En man som heter Ove (2015),  
1 656 215 besökare

4.  Emil i Lönneberga (1971),  
1 652 791 besökare

5.  Ronja Rövardotter (1984),  
1 645 776 besökare

6.  Utvandrarna (1971),  
1 585 042 besökare

7.  Hundraåringen som klev ut genom  
fönstret och försvann (2013), 
1 567 851 besökare

8.  Tjorven och Skrållan (1965),  
1 545 405 besökare

9.  Sällskapsresan II – Snowroller 
(1985), 1 538 958 besökare

10. Den ofrivillige golfaren (1991), 
1 525 347 besökare. 

Av de tio filmer med störst biopublik i Sverige någonsin så har  
SF Studios producerat sju. Statistiken började föras 1963.  
SF Studios filmer är markerade med fet stil. 

Följande filmer har prisats
1949

Arne Sucksdorff. Bästa kortfilm:  
Människor i stad.

1961 
Ingmar Bergman. Bästa utländska film:  

Jungfrukällan.

1962 
Ingmar Bergman. Bästa utländska film:  

Såsom i en Spegel.

Det något felformulerade citatet »Jag är döden, jag har kommit för att hämta 
dig«, från filmen Det sjunde inseglet lär vara en av SF Studios allra mest kända 
citat. Filmklippet är cirka 60 år efter sin skapelse ett internet fenomen. Bilden 
där döden öppnar upp kappan har en mängd olika remakes. Företagshistorias 
allra största favorit är när döden förvandlats till fotbollsspelaren Zlatan Ibrahi-
movic och säger: »Jag är Zlatan, jag har kommit för att sälja grejor till dig«.  
I rocken syns ett urval av produkter Zlatan marknadsfört. Kolla fler döden-klipp  
på Youtube.

 DÖ AV SKRATT!

Så många Oscars  
har SF Studios fått 
genom historien.3

Utlandsexporterna
Raden av stjärnor som varit med i SF-succéer 

och sedan gjort karriär utomlands är lång. 
Lägg bland annat märke till: 

GRETA GARBO · INGRID BERGMAN  
· MAX VON SYDOW  

· STELLAN SKARSGÅRD · LIV ULLMAN  
· VICTOR SJÖSTRÖM

Ingrid Bergman,  
ur Intermezzo.  
Foto: Louis Huch,  
© 1936, AB Svensk 
Film industri.

Människor i stad, vann en Oscar för bästa kortfilm 1949. 
Bild: © AB Svensk Filminsutri, 1947.

Affischerna
Nils Hårde var reklammakaren som gjorde SF Studios  

affischer till samlingsobjekt under 1920-talet. Vem har till 
exempel missat hur affischen till Gösta Berlings saga såg ut?

Bohemen Jules Sylvain (1900–1968) var ansvarig för SF 
Studios musikavdelning 1937–1944. Sylvain skrev mäng-
der av filmmusik, bland annat till bolagets första ljudfilm, 
Säg det i toner. Det var också Sylvain som skrev SF Studios 
välkända jingel. Enligt legenden ska han en dag i Råsunda, 
pank och lite dagen efter, ha erbjudits 500 kronor för att 
fixa något. Ett par timmar senare kvitterade han ut peng-
arna genom att lämna in den välkända signaturmelodin. 

Den tidigare strutsfarmen på Råsunda i Solna var sommaren 
1920 klar för inflyttning, under namnet Filmstaden. Arkitekt Ebbe 
Crones massiva byggnader bildade då en av Europas allra mest 
moderna filmstudios. Den första film som spelades in på platsen 
var Victor Sjöströms Körkarlen. Och fler filmer skulle det bli.  
Här har till exempel också Bergmans Det sjunde inseglet och 
Gösta Berlings saga spelats in. Under 1940-talet arbetade 
närmare 400 personer i lokalerna. 1969 lämnade SF Studios  
den då ganska omoderna studion. 

Fyra karaktärer att älska
Raden av karaktärer som SF Studios presenterat och 
svenska folket tagit till sina hjärtan är lång. Här är fyra 
som etsat sig fast i våra hjärtan: 

•STIG-HELMER (Lasse Åberg i Sällskapsresan, 1985) 
•RONJA RÖVARDOTTER (Hanna Zetterlund,1984) 
•INGEMAR (Anton Glanzelius i Mitt liv som hund, 1984) 
•KRISTINA (Liv Ullman i Utvandrarna, 1971)

Innan tv:n kom var bion nyhetskanalen. 
SF Journalen startade redan 1914. Före 
filmerna visades reportage, nyhetsinslag  
och samhällsinformation. Mest känd från 
sändningarna, som slutade under 1960-
talet är Nils Jerring. Det är hans röst 
många härmat när de med snabb, gäll 
och nasal röst försökt fånga klippen. 

Jingeln skrevs på  
en eftermiddagSF-journalen
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 Ström

holm
 och D

enise G
rünstein. 

1984. ©
 1984 A

B Svensk Film
industri. 

© 1924 AB Svensk Filmindustri. © 1966 AB Svensk Filmindustri.

Ur AB Svensk Filmindustris arkiv 
hos Centrum för Näringslivshistoria

Svensk Filmindustri 25 år (1944) 
Ur AB Svensk Filmindustris arkiv hos 

Centrum för Näringslivshistoria
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Redaktören Peder Edvinsson 
köpte ett hus utanför Hallsta-
vik. I köket fanns en vedspis 
i gjutjärn. Han bestämde sig 
för att restaurera. Längs resan 
blev han både besatt och 
kunnig. I slutet av 2018 kom 
handboken Elda i vedspis. 

VARFÖR ÄR VEDSPISAR SÅ HÄFTIGA?

– De uppfyller två livsviktiga behov: 
värme och föda – dessutom drivs de 
av ett bränsle som finns i hela Sverige. 
Historien bakom och deras betydelse 
för folk gjorde att jag fastnade. De är 
magiska – med en laddning värmer 
den upp ett rum en hel dag, klart att 
man vill förstå sig på dem. 

VARFÖR ÄR SPISENS TIDIGA  
UTVECKLING ROLIG ATT FÖLJA?

– Först var de oeffektiva enkla lådor 
med rökrör. Snart kons truerade man 
dem så att värmen fick mest effekt där 
man vill ha den, i plattorna och kring 
ugnen på en köksspis. Tillverkarna 
patenterade olika varianter av bränsle-
sparande spisplattor, luftventiler och 

andra detaljer för att vara unika, men 
lösningarna var ofta snarlika. Om den 
ena gjorde vågformade ugnsväggar 
gjorde den andra veckade. Det ledde 
utvecklingen framåt. 

VILKA VARIANTER ÄR BÄST? 

– Dagens, de har sensationellt effek-
tiv förbränning. Men jag tror att våra 
superspisar uppfunnits redan på 1950-
talet om inte el, gas och centralvärme 
kommit. I boken nämns Holger A. 
Lundberg, ingenjören som myntade 
uttrycket »elda inte för kråkorna«. 
1937 häpnar han i en artikel i tekno-
logiföreningens tidning över hur långt 
vedspisarna kommit under de föregå-
ende 20 åren och han kunde knappt 
bärga sig för att få se nästa steg. Tyvärr 
slutade utvecklingen där.

VAD ÄR DET BÄSTA MED KÖKSSPISEN?

– Plattorna är olika varma, så det är 
bara att flytta såskastrullen när det  
står »sänk värmen och låt småputtra«  
i receptet.

VAD SKA ÄGARE TÄNKA PÅ?

– En spis från tidigt 1900-tal kan 
vara i bra form, enda risken är att de 

har eldats för hårt och att hällen eller 
sidostyckena spruckit eller slagit sig 
– då är det knappt lönt att försöka 
restaurera. Brännjärn och andra slitdelar  
som gett upp, kan man byta själv. Det 
viktigaste är att hålla eldstaden fri från 
sot – även ett millimetertunt lager iso - 
lerar och hindrar godset att ta upp vär- 
 men, som då går ut genom skorstenen.

HUR STÅR SIG SVENSKA TILLVERKARE? 

– Eftersom spisar är tunga pjäser var 
de svåra att frakta. De såldes oftast där 
de producerades – i Sverige fanns ett 
50-tal tillverkare som gjorde likartade 
varianter. En svensk stil utvecklades. 
Stockholmsföretaget Bolinders var 
specialister på stora restaurang spisar. 
De skeppades över hela jordklotet, 
just för att de tidigt knäckte koden för 
en effektiv förbränning. Hösten 2018 
släppte det småländska företaget Josef 
Davidssons Eftr. två nykonstruerade 
modeller som liknar hundra år gamla 
spisar, men med den väsentliga skill-
naden att de använder hypermodern 
förbränningsteknik i två steg, är helt 
täta och tar tilluft utifrån. De är helt 
unika. 
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Kaminmannen

För bra för fiktion
Produktplacering, då varumärken och produkter 
synliggörs i film och tv-serier, är ett välkänt fenomen. 
Smygreklamen kan undvikas genom att produktions-
bolaget hittar på fiktiva produkter och namn.  
Då behöver ingen hänsyn visas. Men det händer  
att de fiktiva idéerna är så bra att de förverkligas. 

BUBBA GUMP 

Från filmen Forrest Gump (1994).  
Efter Tom Hanks paradnummer kom 
produktionsbolaget Paramount Pictures 
på idén att förverkliga vännerna Forrest 
och Bubbas fiktiva dröm: en restaurang-
kedja som specialiserade sig på räkor. 
Idag finns Bubba Gump på 45 olika 
platser, bland annat på Times Square i 
New York. 

TALKBOY

Från filmen Ensam Hemma 2:  
Vilse i New York (1992) 

Två år efter succéfilmen Ensam Hemma, 
med Macaulay Culkin, är Kevin ensam 
hemma igen. Bland hans prylar utmär-
ker sig en bärbar kassettbandspelare 
vid namn TalkBoy. Av en lustig slump 
började en identisk variant av produkten 
att säljas samma dag som filmen hade 
premiär, en dryg månad före jul. 

DUFF BEER

Från tv-serien The Simpsons (1989). 
Homer Simpsons favorit dryck är så 
populär att många varianter av den 
fiktiva ölen har bryggts på olika håll i 
världen, med varierande juridiska spörs-
mål som påföljd. En officiell variant säljs 
sedan 2015 av Universal Studios intill 
Simpsons-attraktionen i den kaliforniska 
nöjesparken. Century Fox säljer  
ölet i Chile. 

BERTIE BOTT’S EVERY FLAVOUR BEANS 

Från boken Harry Potter och de vises 
sten (1997). 

I böckerna om Harry Potter är en av 
godisfavoriterna påsarna med gelé-
bönor i alla smaker– från jordgubb och 
gräs till öronvax och ruttna ägg. Ameri-
kanska Jelly Belly började med såväl 
gelégodiset som böckernas populära 
chokladgrodor med samlarkort  
när böckerna filmatiserades. 

FOTON: WIKIMEDIA COMMONS.
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Från boken Kalle och chokladfabriken 
(1964)

Roald Dahls bok om Kalle och den smått 
tokiga godistillverkaren Willy Wonka 
har varit tusentals barns favorit i många 
decennier. 1971 producerade företaget 
Quaker Oats filmen som en gigantisk 
reklamkampanj inför lanseringen av den 
nya chokladkakan Wonka. 
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Peder Edvinsson har 
skrivit boken Elda i 
vedspis. Foto: Mattias 
Bardå.

Bolinders blev specialister på restaurang spisar  
och de tunga pjäserna fraktades över hela jord-
klotet. Ur Bolinders Mekaniska Verkstads arkiv hos 
Centrum för Näringslivshistoria.
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ÖGON 
BLICKET

Nja, trots säkerhetsutrustning ser väl 
alla vem som står som tredje person 
från vänster i bild. Kung Karl Gustaf 
med entourage får vid invigningen av 
Ericssons nya mikroelektroniska fabrik 
i Kista en föreläsning av projektledare 
Kurt-Ingvar Engde, Ericsson Compo-
nents om processteknologi, 1994. 
Ericsson Components, deras tre divi-

INKUNGNITO
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FOTO: ANDERS ANJOU, 1994. UR ERICSSONS HISTORISKA ARKIV, CENTRUM FÖR NÄRINGSLIVSHISTORIA.

sioner och cirka 2 000 anställda hade 
då i takt med det snart 150-åriga före-
tagets teknikutveckling blivit allt 
vik   ti gare vid produkt- och system-
utveckling. Vid telekomkrisen under 
sekelskiftet drabbades divisionen hårt 
och 2002 såldes den till Infinon. Den 
svenska konungens relation till Erics-
son är emellertid intakt. Så sent som i 

november 2018 besökte Hans majestät  
i sällskap med Drottning Silvia och 
den italienska presidenten Sergio 
Mattarella och hans fru Laura, Erics-
sons Studios. Anledningen till besöket 
var då att hylla Ericssons 100-åriga 
närvaro i Italien och stärka relationerna 
ytterligare inför framtiden. Enligt bilder 
hade kungen den gången vanliga kläder.
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Vill ni använda er digitala 
information om 10 år?  
Eller till och med  
om 100 år?

Centrum för Näringslivshistoria samarbetar med Comprima för  
att skapa säkra och kostnadseffektiva e-arkivlösningar för företag

FÖRDELAR MED CENTRUM FÖR  
NÄRINGSLIVSHISTORIAS E-ARKIV

•  Vi har arbetat med e-arkiv sedan 2008 och har lång  
erfarenhet av att skapa och underhålla fysiska arkiv, 
både ute hos företag och i vårt eget näringslivsarkiv

• Vi tar hand om både enkla och komplexa arkiv och 
hanterar stora mängder data, som ska arkiveras, struk-
tureras och tillgängliggöras för era användare över tid

•  All digital information på ett ställe

•  Enkel återsökning för många användare

•  Ett säkert, pålitligt och framtidssäkrat system

•  E-arkivet tar emot material från gamla system,  
som ni sedan kan stänga ner

•  Lägre driftskostnad jämfört med en inhouse-lösning

Hör av er till oss så diskuterar vi möjligheter för ert företags e-arkiv. 
Ni når oss på 08-634 99 00 eller andreas.blume@naringslivshistoria.se

MP3

Mpeg4

.PDF/A

.TXT

.JPEG

XML

CSV

WAV

.TIFF

HTML

Säkra ert företags
information för  
framtiden med  
ett e-arkiv 
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Carl Hansen & Søn 
putsar till Danish modern
Trots att det är svårt att tro var begreppet dansk design under flera årtionden 
ganska dött. Företagshistoria reser till danska Fyn och träffar möbelföretaget 
Carl Hansen & Søn för att ta reda på hur de och övriga landet lyckades få 
hela världen att återupptäcka en glömd möbelskatt.

Benny Larsen med hashtaggen #bennytheweaver 
är både ambassadör för och skicklig hantverkare 
hos danska möbelföretaget Carl Hansen & Søn. 
Förutom Y-stolen på underarmen pryder företagets 
logotyp hans vad.  

Hans J. Wegners Y-stol, från 1949 i Carl Hansen & Søns  
flagship store i Köpenhamn. 120 meter pappersgarn  

går åt till varje stol. En stol tar tre veckor att producera  
och innehåller 14 delar som passerar 100 stationer. 

TEXT: ANDERS LANDÉN. FOTO: LARS JANSSON.
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Under en rundtur genom Carl Hansen 
& Søns fabriksområde berättar vd 
Knud Erik Hansen om dansk möbel-
konst och den kommande lanseringen 
av designlegenden Børge Mogensens 
Huntsman Chair. Några minuter innan 
har vi anlänt till fabriken i Gelsted 
på Fyn. En municipalort, 20 minuter 
från Odense med runt 1 700 invå-
nare. Precis som mängder av svenska 
motsvarigheter har orten under 2000-
talet monterats ner. »Men nu bygger 
de nytt här«, säger Knud Erik stolt och 
pekar bort mot återbruksbutiken på 
Søndergaade, och det platta, halvgröna 
vinterlandskapet, samtidigt som han 
svänger bort från centrum. 

Carl Hansen & Søns 37 000 
kvadratmeter stora fabrik, övertagen 
2017 från fönsterkoncernen Velux, är 
en bidragande orsak till att orten växer. 
Det är cirka 300 personer som arbe-
tar här och nu bland annat producerar 
den nya Mogensen-möbeln som ska 
presenteras när mäss-säsongen drar 
igång: Köln, Stockholm och final i 
Milano i april. 

ROBOTAR OCH HANTVERKSSKICKLIGHET

– När man ser hur lång tid varje möbel 
tar att producera förstår man att de 
inte är dyra. Kom ihåg hur länge de 
håller också, ropar Knud Erik Hansen 
över ljudet från maskinerna. 

Att introducera en ny möbel-
modell på marknaden tar ungefär 24 
månader från idé till färdig produkt. 
Under några av de skynken vi passe-
rar står förmodligen prototyper inför 
kommande mässor. Under Knud Erik 
Hansens 17 år som vd har erfarenheten 
av lanseringar vuxit. Sedan 2002 har 
familjeföretaget under tredje generatio-
nens ledning presenterat mängder av 
nya möbelmodeller. De anställda vid 
fabriken verkar ha vant sig vid nyfikna 
blickar också. Vi kikar på högteknolo-
giska robotmaskiner med 0-procentig 
felmarginal, pigga dygnet runt – de 
senaste åren har man investerat cirka 
140 miljoner danska kronor och rörel-

sen räknar med att omsätta 1 miljard 
danska kronor 2022. Vi stannar till vid 
hantverksstationer där det flätas och 
slipas. Kaare Klints Faaborg Stol med 
fransk knytning tar 25–30 timmar att 
göra. Max två i veckan hinns med. Vid 
en stol står Benny Larsen, idag något 
av en kändis, med egen hashtag och 
allt. Under mässorna är det ofta han 
som visar upp företagets goda hant-
verksskicklighet. Att han har Wegners 
Y-stol tatuerad på underarmen under-
stryker dedikationen.   

DANSK DESIGN PÅ TAPETEN

Under de år som Knud Erik Hansen 
varit »direktør« har begreppet och 
rörelsen »Danish modern« gått från  
att vara en 50 år gammal historisk 
epok till att återigen bli ett världs  - 
om spännande begrepp.  
 

ÅTTA FLAGSHIP STORES

Familjeföretaget Carl Hansen & 
Søns anor, hantverkstraditionen och 
en grupp designers vars peak nåddes 
under 1950-talet ligger bakom en stor 
del av återuppståndelsen. Av företa-
gets 20 formgivare hör hälften till den 
gyllene generationen. Företaget har 
numera flagship stores i New York, 
San Fransisco, Tokyo, Osaka, London, 
Milano, Stockholm och Köpenhamn. 
I Oslo finns ett showroom. I butikerna 
och på webben finns accessoarer som 
inte hittas hos återförsäljare. 

Knud Erik knäpper upp en knapp 
på kavajen och sätter sig ner i en av 
företagets praktverk:

– Dansk design är vad det alltid har 
varit. Vi är kända för högkvalitativa 
klassiska möbler i bra material som står 

sig. Hantverksskicklighet, design och 
hjärta symboliserar vårt arbete. 

Under 1942 såg sig den danska 
professorn och arkitekten Steen Eilert 
Rasmussen vid Det Kongelige Danske 
Kunstakademi, tvungen att försvara 
den kritiserade formgivaren Mogens 
Koch: 

– Varken teknik eller affärsbolag 
kan skapa kulturella framsteg, men det 
kan klickar. 

Klicken han syftade på var den 
som uppstått kring möbelform-
givaren Kaare Klint. 1924 hade den 
redan då uppburne arkitektsonen 
och senare professorn varit med och 
grundat Kunstakademiets Skole for 
møbelkunst. Under hans vingar samla-
des lovande designers, förutom ovan 
nämnda Mogens Koch bland annat 

CARL HANSEN & SØNS 20 FORMGIVARE 

Sedan 2002 samarbetar Carl Hansen & Søn med flera designers.  
Idag produceras möbler från 20 stycken, många av dem födda under  
1900-talets första decennium: Hans J. Wegner, Kaare Klint, Mogens  
Koch, Bodil Kjaer, Frits Henningsen, Ole Wanscher, Poul Kjaerholm,  
Arne Jacobsen, Børge Mogensen, Tadao Ando, Larsen & Bender  
Madsen, Brad Ascalon, EOOS, Naja Utzon Popov, Strand & Hvass,  
Thomas Bo Kastholm, Morten Gøttler, Mogens Lassen och Anker Bak. 

HANS J. WEGNER 1914–2007

Tønderfödde arkitekten Hans J. Wegner utbildades av Kaare 
Klint på Kunstakademiets Skole for møbelkunst. Ingen formgivare 
i historien har som Wegner kunnat få praktiska och nöd  vändiga 
detaljer att bli till konstnärliga utsmyckningar som höjde helheten. 
Wegner ritade sina första möbler för Carl Hansen & Søn 1949, 
däribland Y-stolen. Logotypen gjordes 1950 och vid Wegners 
100-års jubileum 2014 togs den i bruk igen. Carl Hansen & Søn 
producerar idag cirka 60 olika Wegnermöbler.  

Carl Hansen & Søns flagship 
store på Bredgade i Köpen-

hamn. Idag har företaget åtta 
butiker. Köpenhamnsbutiken 
var den första och öppnade 

under 2013. 
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Hans J. Wegner, Børge Mogensen,  
Ole Wanscher och Poul Kjaerholm.  
De – klicken han lärde upp, studenter 
eller anställda på hans arkitekt kontor 
– kom att under 1940- till 1960-talet 
sätta danska möbler på världskartan och 
etablera begreppet »Danish modern«. 

FORMGIVARNA BLEV VÄRLDSKÄNDISAR

Under studierna hade eleverna fått 
utföra varianter av hela designhisto-
riens kanon. De lärde sig följa träets 
konturer på böjda klismosstolar, hålla 
igen på sparsmakade shakervarianter, 
testa svikten på tygklädda safaristolar 
och lära sig hur man med per fektion  
stoppade farmorsfåtöljer. De blev full-

fjädrade mästare på proportioner, 
formgivning, material, hantverk och 
snickarkonst – redo att förvalta och 
förbättra med funktionalitet i fokus. 
Med rejäla säljsatsningar i framfö-
rallt USA, blev de unga formgivarna 
tillsammans med samtida namn som 
Arne Jacobsen och Finn Juhl stjär-
nor som sporrade varandra till nya 
stordåd. De strama, nätta, enkla och 
obeskrivligt användarvänliga möblerna 
skeppades i mängder från en rad olika 
danska producenter. Peaken? Kanske 
USA:s första direktsända president-
kandidatsdiskussion 1960, då Richard 
Nixon och John F. Kennedy hade 
placerats i Hans J. Wegners cirkelstolar. 

Stolen har sedan dess kort och gott fått 
heta The chair. 

Producenterna och stjärnskottens  
relationer började inte sällan på sned - 
kerlaugets höstutställning i Köpen-
hamn, som i mitten av 1950-talet  
hade funnits i 30-talet år. Formgivar na  
startade egna arkitektkontor och knöt 
kontakt med flertalet företag och var 
minst sagt produktiva. Mer än 100 
av de cirka 500 stolar som Wegner 
skapade under sin karriär kom i pro - 
duktion. Och det var alltså bara sto - 
larna. Under åren höll han igång en 
handfull producenter med sin katalog 
och hade i Salesco ett eget säljnätverk.  
Mogensen lär till och med ha ritat 

ännu fler möbler än Wegner under sin 
karriär.

– Förr stod formgivarnas namn  
i versaler på annonserna. Företagsnam-
net syntes knappt. Vi har lyckats vända 
på det och numera är Carl Hansen 
& Søn som varumärke garant för 
kvalitets möbler, berättar Knud  
Erik Hansen.

Historiskt var de producerande 
snickarfirmorna många men relativt 
små, med runt 20–30 anställda. Tradi-
tionen fanns. 1954 firade skrået 400  
år och man marscherade i gemensam  
tropp till utställningslokalen på 
Konstindustrimuseet i Köpenhamn. 

Möbelfirma Carl Hansen & Søn 
var en av dem som fick napp. I sin 
första möbelserie för företaget, skapad 
under tre veckor 1949, gjorde Hans J. 
Wegner designikonerna CH22, CH23, 
CH24 (Y-stolen) och CH25. 2019 
produceras cirka 60 av modellerna 
av Carl Hansen & Søn, man är den 
största producenten av världens mest 
kända formgivare. 

BEGREPPET DOG UNDER 1970-TALET

I slutet av 1960-talet ebbade begreppet  
Danish design ut. Även i Sverige märk-
tes skillnad. Möbelundret var ofta 
förnip pat med all skandinavisk design 

och begreppet hade varit av intresse 
även här. Mellan 1969 och 1988 
nämns det engelska uttrycket i svenska 
Dagens Nyheter bara ett par gånger – 
den svenska översättningen som under 
1950- och 1960-talet så gott som dag - 
ligen funnits i annonser eller redaktio-
nellt sammanhang minskade med  
75 procent.

Under 1970-talet fanns bara en 
liten del av produktionen kvar. 

– När formgivaren Finn Juhl under 
1970-talet stängde ner och flyttade 
sin workshop från Köpenhamn hörde 
man av sig till auktions firman Bruun 
Rasmussen. Ett flertal modeller från 

På Knud Erik Hansens kontor i Gelsted hittas 
original  ritningar av designern Mogens Koch. 
Bokhyllemästaren har varit en viktig del av före-
tagets produktion sedan man i december 2011 
köpte Rud Rasmussen. 2019 produceras ett tiotal 
möbler från formgivaren. Inklusive stolen på 
bilden: Easy Chair 51. 

Knud Erik Hansen visar upp företagets  
sista tomma lokal. Den sista hyresgästen  
lämnade sent under 2018. I lokalerna 
planeras nu bland annat utbildningar  
där unga hantverkare ges rätt kompetens 
för att klara av att göra de komplicerade 
möblerna.  

Børge Mogensens Huntsman Chair  
presenterades i början av 2019  

på möbelmässorna. Det tillhörande  
matbordet kom förra året.

 

Fabriken i Gelsted övertogs 2017 från fönster - 
till verkaren Velux. Det forna showroomet har  
förvandlats till kontor. Vid inflytt läckte nästan  
varenda ruta – de forna fönsterkunderna hade  
verkligen velat testa kvaliteten under sina besök. 

»Varken teknik eller affärsbolag 
kan skapa kulturella framsteg  
men det kan klickar.«
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den världskände formgivaren var för 
omständliga att flytta. Auktionsfir-
man tog på nåder emot dem – Juhls 
personal fick själva frakta dit dem. 
Några dagar senare kunde de läsa 
i dagstidningen att en av sofforna 
gått för 25 danska kronor. Alla blev 
knäckta, intresset var obefintligt, säger 
Anne-Louise Sommer, direktör för 
Designmuseum Danmark. 

För en designintresserad publik kan 
hennes namn vara bekant. Förutom 
direktörstiteln på museet sitter hon i 
prisnämnden för Torsten och Wanja 

Söderbergs designpris som varje år 
delas ut av Röhsska museet i Göte-
borg. Prissumman, 1 miljon kronor 
gör utmärkelsen till världens största, 
åtminstone ekonomiskt.  

NY BOOM VID MILLENNIESKIFTET

Hennes hyllade museum bara några 
stenkast från Nyhavn har sedan 2011 
gått från 60 000 besökare till 300 000.  
Möbelhistorien tar stor plats på museet 
och lockar gäster både dit och till 
Danmark. Trapholt i Kolding och 
Louisiana drar även de mängder av 

besökare. Dansk design som begrepp 
är nu mer än 50 år efter att det lansera-
des, lika aktuellt igen. 

Flera av Finn Juhls soffor nyprodu-
ceras igen, och motsvarande modeller 
som de som klubbades för 25 danska 
kronor kostar idag från 70 000 kr 
och klubbas för runt 30 000 kr hos 
auktionshusen. 

Anne-Louise Sommer spårar för-
ändringen till slutet av 1990-talet och 
början av 2000-talet. En rad lyckliga 
omständigheter satte ljus på produk-
terna och upphovsmännen, det hela 

gick från en krusning till att bli  
en stor våg.

– Med internet fick köpare större 
tillgång till auktionshusens objekt 
samtidigt som ett ökat miljömed-
vetande gjorde vintage populärt.  
De bortglömda formgivarnas möbler 
började dyka upp i filmer och i maga-
sin, och det eskalerade. Carl Hansen 
& Søns arbete har varit en bidragande 
faktor, Knud Erik Hansen hade en 
bra intuition, fingertoppskänsla och 
tajmade vågen, säger Anne-Louise.
Knud Erik Hansen tog 2002 över  
sin brors, Jørgen Gerner Hansens,  
post som vd för familjeföretaget.  

Carl Hansen & Søn producerade  
då enbart klassikermöbler av Hans J. 
Wegner. Med tränad näsa för affärer 
närmade han sig familjejuvelen. 

FÖRETAGET GRUNDADES 1908 
Hos det Øst asiatiske Kompagni (ØK) 
hade han lärt sig om transporter 
och en global marknad. Som vd hos 
Dan-Foam lärde han sig att arbeta med 
produktförsäljning och en högtekno-
logisk produkt (tempurmadrasser, en 
uppfinning från NASA med svenska 
Fagerdala world foams som ägare).  
Att familjeföretaget var hans hem  
tog en stund att upptäcka. 

 – Jag gick in i det som jag hade 
gått in i andra företag. Men snart 
förstod jag vad mina föräldrar hade 
gjort. 90 procent av vårt arbete bygger 
på grunden som de lade och respek-
ten är stor. Vi är familjeägda och det 
påverkar utvecklingen. Det finns en 
respekt för människorna som jobbat 
här och vi är långsiktiga i investeringar. 
Att vissa anställda kände min mor har 
betydelse, säger Knud Erik Hansen.

Carl Hansen var 27 år när han 
grundade snickarföretaget i Odense,  
på Fyn 1908. Trots att företagandet 
inte fanns i släkten var han övertygad. 
Han var enligt egen utsago »stadens 

Säljfolder för Hans J. Wegner. I slutet 
av 1960-talet och början av 1970-
talet stod stolen för möbel producentens 
halva omsättning. 

Fyra ägare och tre familjegenerationer. Från vänster, Knud Erik Hansen, vd från 2002, 
Holger Hansen, vd 1934 till 1962, Carl Hansen, vd från 1908 till 1934 och Ella Hansen,  
vd från 1962 till 1988. Bilden togs vid firandet av företagets första 50 år, 1958.

När tekniken gjorde det möjligt att serietillverka växte Carl Hansen & Søns  
möbelfirma i rask takt. Innan hade det varit svårt att producera tillräckligt  
för att bygga upp ett lager. 

SHOWROOM 

Børge Mogensens Hunting Table visas upp på Carl Hansen & Søns 
flagship store i Köpenhamn. Butiken är en av företagets åtta. De övriga 
finns i New York, San Fransisco, Tokyo, Osaka, London, Milano och 
Stockholm. På webben och i de egna butikerna säljer företaget  
accessoarer som inte går att hitta någon annanstans.  
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bästa hantverkare«. Carl Hansen var 
i början också företagets bästa säljare, 
ekonomi assistent och marknads-
förare. Precis som konkurrenterna 
drev han firman själv. Oavsett antalet 
beställningar fastnade han i konsul-
tens förbannelse, han begränsades av 
sin egen takt: matsalsbord till en familj 
tog en vecka och ett matsalsbord till 
en annan en vecka till. Företaget växte, 
men något större lager hann aldrig 
byggas upp. 

När industrialiseringen svepte 
över världen såg Carl Hansen möjlig-
heterna. 1915 flyttade man till nya 
lokaler, med nya maskiner och kunde 
börja serieproducera. Billigare och 

med större volymer – företaget blev 
en institution. De som inte hoppat på 
tekniktåget fick bomma igen. Under 
1930-talet kom sonen Holger Hansen 
in i firman. Han var en framåtseende 
dynamo, för både företaget och dansk 
design som helhet.

HOLGER FÖRÄNDRADE FÖRETAGET

Med Holger vid rodret åkte de stora 
tunga möblerna i mörkt trä ut sna b-
bare än någon hinner säga mahogny. 
In kom sirliga, moderna och orga-
niska möbler från de unga talangerna. 
I början av 1960-talet gick Holger 
plötsligt bort. Änkan Ella betalade 
lån och löner med Holgers livförsäk-

ring. Sen tog hon helt utan erfarenhet 
över firman, uppfostrade sina båda 
pojkar och vårdade relationen med 
såväl Wegner som de anställda. Vid sin 
sida hade hon Jul Nygaard. En otrolig 
bedrift. Carl Hansen & Søn överlevde 
men blomstrade inte. Under 70-talet 
stod Y-stolen för 50 procent av företa-
gets omsättning. 

CARL HANSEN & SØN SATSADE  
I RÄTT TID

Knud Erik Hansens visioner kom att 
passa som hand i handske med utveck-
lingen. Om massproduktion var 
1910-talets stora genombrott så har 
digitalisering varit 2010-talets.  

De många små danska hantverksföre-
tagen har under åren blivit färre. 

De som fanns kvar arbetade ofta 
på äldre maskiner med ålderdomliga 
metoder. Om engagemanget dessutom 
saknades hos de nya generationerna 
ägare fanns sällan incitament till 
förändring. 

Carl Hansen & Søn gasade sig 
fram genom det nya decenniet. Dåva-
rande fabriker, som växts ur löpande, 
moderniserades och arbetsmetoderna 
finslipades. Så hittades lönsamhet.  
2011 köpte de Rud Rasmussen  
Sned kerier, ett av Danmarks äldsta 
hantverksföretag. Så fick man rättig-
heter till möbler från bland annat 

Kaare Klint och Mogens Koch. Senaste 
tillskottet var Søborg Møbler, då kom 
giganten Børge Mogensen. Förra årets 
Milanosensation Bodil Kjaer och 
hennes Inomhus-/utomhusserie skapa-
des i samarbete med Form Portfolios. 
Rättigheterna till möblerna ägs, då 
formgivarna inte längre lever, av deras 
»tegnestuor« – ofta familjerna. Det är 
med dem man förhandlar. 

KLICKEN SAMLAD 

– Den egensinniga formgivaren Frits 
Henningsen, vars stolar Signature 
Chair och Heritage Chair vi produce-
rar, hade ett långt samarbete med min 
far. När han gick bort 1965 var han 

övertygad om att ingen kunde göra 
hans möbler rättvisa. Han önskade 
därför att man skulle bränna hans 
ritningar. Med vår historia gav famil-
jen ändå tillåtelse till nyproduktion. 
Problemet var bara att det inte fanns 
några ritningar. Vi fick köpa stolarna 
på auktion och rita av dem. När vi 
hittade Signature Chair kostade den 
200 000 kronor, säger Knud Erik 
Hansen.

Flera av dagens 20 formgivare med 
möbler hos företaget utgjorde stom-
men i begreppet Danish modern. Det 
är den där klicken som nämndes 1942. 
Från nestor Kaare Klint till den yngste 
lärjungen Kjaerholm. Löpande har 

Majoriteten av möblerna från 
Carl Hansen & Søn sänds 
utomlands. Från slutet av 1960-
talet var utlandsmarknaden 
begränsad men har i takt med 
att intresset ökat, exploderat. 
2022 ska företaget omsätta  
1 miljard danska kronor varje år. 

FAABORG-STOLEN 

Kaare Klints klassiker från 1914 binds med 
fransk flätning. Stolen tar cirka 25–30 
timmar att fläta. Lotte Olsen är en av flät-
ningsspecialisterna på fabriken i Gelsted.
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FORMGIVARE UPPFATTAS IBLAND  

SOM VÄRLDSFRÅNVÄNDA ESTETER  
utan kun skap om produktionsvillkor och 
ekonomi ska realiteter. När de väl kommit 
in genom fabriksportarna ställer de 
besvärliga krav på tillverkningsmetoder, 
material och färger, funktion och gestalt-
ning. De ses som orosmoment och är 
dessutom envisa som synden... 

Men en noggrannare genomgång ger 
en annan bild. Det finns ett antal lång-
livade och stabila företag som har 
grundats av formgivare. Andra har 
utvecklats genom ett nära, kreativt  
samarbete mellan producenter och 
designers. 

Inom möbelbranschen var i mitten av 
1900-talet ägare och designer ofta en 
och samma person, bland andra Bruno 
Mathsson i Värnamo, Yngve Ekström 
med Swedese, Carl Malmsten med sin 
butik och beställningsuppdrag och Nisse 
Strinning med String. Till dessa pionjärer  
kan Johan Huldt och Jan Dranger och 
deras internationellt framgångsrika Inno-
vator adderas, en komet i möbelvärlden 
under 1970-talet. Inredningsarkitekterna 
Lars Bülow och Kerstin Sandin Bülow 
skapade på 1990-talet en mönsterfabrik 
och ett succéartat företag för kontors-
möbler, Materia. De höll i allt. 

Möbelformgivaren, inredningsarkitekten  
och professorn Åke Axelssons beslut att 
ta produktionen i egna händer och köpa 
möbelfabriken Gärsnäs, blev mer än 
lyckosamt. Bara för att nämna några.

Självklart har inte alla formgivare den 
talang som krävs för att bli framgångs-
rika företagsledare. Exemplen på nära 
samarbeten mellan modiga producenter 
och talangfulla formgivare är därför fler. 
Där har båda parter varit lika passio-
nerat intresserade av ett bra resultat, 
kosta vad det kosta vill. Källemo, som 
togs över av den konstintresserade Sven 
Lundh 1971 och nu leds av hans son 
Erik Lundh, har satsat på en möbelkonst 
som många företagsekonomer skulle ha 
skakat på huvudet åt. Uthållighet, kvalitet 
på högsta nivå och en estetiskt intressant 
gestaltning har bidragit till att produk-
terna fått ett långt liv.

Men det krävs inte sällan en för historia.  
Utan initiativet att starta årliga möbel-
utställningar från och med 1927 i 
Köpenhamn, för att visa det skickliga  
hantverkskunnande som fanns inom 
det då fyrahundraåriga gamla snickar-
skrået, hade dansk möbeldesign inte 
blivit vad den blev. Det var djärvt av 
de traditionella möbelverkstäderna att 
börja sam ar beta med unga, konst närligt 

tränade men oerfarna inredningsarki-
tekter. De flesta av dem saknade 
djupare kunskaper om träslagens egen-
heter eller om vad som krävdes för att 
göra en möbel stabil. Ibland blev resul-
taten därefter och kritiken förödande, 
men verkstäderna höll ut och möbel-
arkitekterna lärde sig. Och efter andra 
världskriget trädde ett antal möbel-
formgivare fram som slog världen med 
häpnad, Arne Jacobsen, Finn Juhl, Børge 
Mogensen, Hans J. Wegner för att 
nämna några. Även om upphovsmännen 
inte längre lever, består möblerna, mer 
beundrade än någonsin. 

Till deras ekonomiska värde kan adderas  
ett annat värde som har med identitet att 
göra. Företagen har blivit synonyma med 
produkterna. Precis som Alvar Aalto  
identifieras med Artek, har en rad skan-
dinaviska formgivare bidragit med 
attraktiva produkter till de företag  
de samarbetar med. Ting med unika 
egenskaper och gjorda med yppersta 
omsorg, väcker attraktion. De ting som 
har en intressant historia att berätta – 
dem glömmer vi inte. Det gäller också 
dem som förverkligat tingen, det vill säga 
producenterna.

Formgivning som 
bitit sig fast

KERSTIN WICKMAN

JOURNALIST, FÖRFATTARE OCH PROFESSOR I DESIGN- OCH  
KONSTHANTVERKSHISTORIA. MÅNGÅRIG REDAKTÖR FÖR MAGASINET FORM. 

krönikören

Carl Hansen & Søn kommit att krypa 
närmare den danska designhistorien. 

– Vi arbetar även med nya form-
givare. Det viktigaste är att de ser hur 
vi arbetar med våra möbler och att de 
är skickliga hantverkare och goda arki-
tekter. Japanska Tadao Andos Dream 
Chair som vi började göra 2013, tog 
tre år att utveckla men nu är den ett 
utmärkt komplement till våra andra 
modeller. 

Utvecklingen hos de danska möbel-
företagen efter 1950-talet har sett ut 
som den hos lantbruken, kvar finns 
färre men större enheter. 

Idag sprids återigen ordet om 
Danish modern. Numera finns ett gott 
understöd från hela Danmark. Knud 
Erik Hansen har visat sig ha lika stark 
motor som sin far. Förutom vd- pos ten  

hos Carl Hansen & Søn så är han 
styrelsemedlem i danska bransch-
föreningen Trae og møbelindustrien 
och medlem i internationella avdel-
ningen av Danska Hantverksrådet.

HISTORIEN UNDERSTRYKER  
FRAMÅTANDA 

En gissning är att begreppet den här 
gången är här för att stanna. Och ju 
mer uppmärksamhet som rörelsen får, 
ju fler möbler kommer att produceras. 
Wegners Shell Chair är ett bra exem-
pel på hur lyckat det kan bli. När den 
presenterades 1963 ansågs den för 
djärv och försvann. Sedan återlanse-
ringen 1998 har den kommit att bli en 
storsäljare. 

Det förflutna stakar ut vägen 
framåt i marknadsföring av både före-

tag och rörelse. Och visst har klicken 
lyckats med det som klickar kunde 
lyckas med, enligt professor Rasmus-
sen, nämligen att skapa kulturella 
framsteg. Och även om företag enligt 
professorn inte kunde skapa dem – 
så har Carl Hansen & Søn visat att 
företag kan bli mästare på att vårda, 
producera och förpacka kulturella före-
teelser. 

– Under 2014 firade vi att det var 
100 år sedan Hans J. Wegner föddes. 
Vi bytte då tillbaka till den logotyp 
han ritade för företaget 1950, det var 
en viktig symbolisk handling. Logo-
typen understryker vårt ursprung, det 
långa samarbetet med Wegner och vår 
passion för design och kreativitet, säger 
Knud Erik Hansen. •
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Vd:n Ella Hansen tog utan tidigare erfarenhe ter,  
förutom det hon lärt sig om företaget vid mid dags-
bordet, 1962 över Carl Hansen & Søn. I årtionden 
drev hon och utvecklade företaget. 1988 tog hennes  
äldsta son Jørgen Gerner Hansen över som vd. 

»Under 2014 bytte vi tillbaka till den logotyp Hans J. Wegner ritade. 
Det var en viktig symbolisk handling för att visa vårt ursprung, 

samarbetet med formgivaren och vår passion för design.«
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SVENSKT TENN

Under 1933 lämnade Josef Frank Öster-
rike, en månad senare hade han inlett 
ett samarbete med Estrid Ericson, den 
visionära grundaren av Svenskt Tenn. 
Samarbetet skulle sträcka sig över deras 
liv och fick en växande beundrarskara 
över hela världen. »Det spelar ingen 
roll om man blandar gammalt och nytt, 
blandar möbelstilar, färger och möns-
ter. Saker som man tycker om kommer 
ändå av sig själva smälta samman till 
en lugn enhet«, skrev Josef Frank redan 
på 1950-talet. Orden är lika aktuella 
idag. Hans färgsprakande modernism, 
i kombination med Estrid Ericsons konst-
närlighet, utgör fundamentet för Svenskt 
Tenns inredningsfilosofi och lockar 
mängder av kunder till Strandvägen i 
Stockholm. Samarbeten med konstskolor 
och nya designers fortsätter i Ericssons  
och Franks anda. 80 procent av sorti - 
mentet är dock egen design och tillver-
kas i samma småländska fabriker som 
på 1950-talet. Svenskt Tenn ägs idag av 
en stiftelse med målet att företaget ska 
leva för evigt. Fundamentet lär även fort-
satt vara Estrid Ericsson och Josef Frank.

BRUNO MATHSSON

Myten säger att formgivarguden Bruno 
Mathsson hittade den perfekta sitt-
kurvan genom att sätta sig i en snödriva. 
Enligt mottot »möbler ska tillverkas med 
sådan konst att sittandet i dem inte blir 
någon konst« skapade han bland annat 

fåtöljerna Jetson, Eva och Pernilla – 
möblerna är än idag ikoner och favoriter 
hos möbelförsäljarna. Kulturarvet förs 
idag vidare av Bruno Mathsson Interna-
tional och företaget har en rik produktion 
av möbler från formgivaren. Bruno 
Mathsson center i Värnamo – där form-
givaren själv verkade – är ett populärt 
besöksmål för både köpare och turister.  
Permanenta showrooms finns även i 
Stockholm och Göteborg. 

YNGVE EKSTRÖM

När tidskriften Sköna hems läsare 
röstade fram 1900-talets främsta möbel 
vann fåtöljen Lamino, ritad av Yngve 
Ekström. Tillsammans med brodern 
Jerker grundade han möbeltillverkaren 
Swedese och möblerna kom att ställas 
ut över hela världen. Swedese fortsät-
ter att skapa möbler, med samma idé 
som Yngve Ekström hade: det ska vara 
modernt skandinaviskt, enkelt, funktionellt 
och vackert. Flera av Yngves modeller  
produceras fortfarande och säljs av 
företaget. Huvudkontoret ligger kvar  
i Vaggeryd i Småland, nära de två  
fabrikerna som producerar möblerna.

STRING

Få vet att Nils Strinning skapade den 
berömda Stringhyllan tillsammans med 
sin fru Kajsa. Hyllan som kunde skickas 
i platta paket till ett lågt pris blev snabbt 
en succé, prisad på Triennalen i Milano 
1954. Säg vilken familj som under 1950-

DE SVENSKA  
MÖBLERNA

Även möbler från svenska 
designers har genom historien 
varit hett villebråd utomlands.  
Flera av företagen och 
mästerverken lever än i dag.  

talet och 1960-talet inte hade en hylla 
från stjärnformgivaren Strinning hemma?

Efter en dipp på marknaden fick 
yngre investerare företaget att åter-
igen blomstra. Stringsystemet är idag 
populärare än någonsin och visst är det 
fortfarande en möbel att bygga på, och 
kollektionen växer, nu finns bland annat 
String Office, en kollektion ritad av Björn 
Dahlström och Anna von Schewen. 
Med minihyllan String Pocket 2005 
gjorde Nils Strinning sin sista design. 
Företagets aktualitet höjer såklart intres-
set för skaparna – inte minst eftersom 
Nils också formgav en annan succé – 
Elfahyllan. 

CARL MALMSTEN

I början var det Carl och Karin Larsson.  
Sedan kom Carl Malmsten. Utan dessa 
personer skulle idén om skandinavisk 
form och hemtrevlighet se annorlunda 
ut. När det på 1920-talet talades 
om en »vackrare vardagsvara« eller 
om »Swedish Grace«, var det ofta 
Malmstens nätta och eleganta möbler 
det syftades på. I naturen finns inga 
skarpa kanter, menade den organiskt 
sinnade Carl Malmsten, som räknas som 
en av landets största möbelformgivare. 
Malmstenbutiken ligger sedan 1940 på 
Strandvägen i Stockholm. Därifrån leve-
reras än i dag många modeller. Våren 
2019 presenterades en ny arkivkollektion 
med fem nygamla möbler proudcerade 
hos de utvalda nyckelfabrikerna. 

Tv: Bruno Mathsson tar ett avslappnat telefonsamtal från  
vilfåtöljen Pernilla. Foto: Copyright Bruno Mathsson International AB. 

Mitten: Hylla String. Foto: Marcus Lawett.
Th: Kajsa och Nils Strinning skapade den välkända hyllan 

String, 1954. Foto: Bruno Ehrs.

Estrid Ericson1964. Ericsons butik 
blev snabbt hovleverantör. Tillsam-
mans med Josef Frank skrev de in 
Svenskt Tenn i världshistorien. 
Foto: Lennart Nilsson.  
Från Svenskt Tenns arkiv.

TEXT: JOHAN HOLMSTRÖM. 
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Hur håller man en fram-
stående formgivares verk 
levande? I Finland arbetar 
familjen Aalto strategiskt för  
att sprida kunskapen om  
Alvar Aaltos verk och filosofi.

ALVAR AALTO är Finlands mest kända 
arkitekt och formgivare. Men vad är det 
som gör att så många fortfarande älskar 
hans form? Kanske är det tidlösheten i 
hans verk, de organiska materialen och 
for merna. Eller den skandinaviska lite 
varmare versionen av modernism. Det 
kan också vara tillgängligheten i det han  
gjorde, som hans stolar, sålda i över en 
halv miljon exemplar över hela världen.

Familjen Aalto äger fortfarande 
upphovsrätten till paret Aaltos alster. 
Artek, som numera ägs av schweiziska 
Vitra, tillverkar möblerna på licens. 
Förutom att sälja de gamla finska 
mäs tarnas möbler, belysning och form, 
samarbetar företaget med samtida 
internationella designers som Hella 
Jongerius, Daniel Rybakken och TAF 
Studio. Samma filosofi gäller som vid 
grundandet – gamla och nya produkter 
ska kännetecknas av tydlighet, funktio-
nalitet och poetisk enkelhet.

För drygt tio år sedan började Artek  
med att söka upp, renovera och för - 
 medla äldre möbler – och historia –  
från företaget. Inte minst Alvar Aalto- 
möbler. Projektet fick namnet Artek 

design entusiaster, gallerister, arkitekter, 
samlare och museer, men också vanligt 
folk. Vi håller även småskaliga utställ-
ningar.

Artek 2nd Cycles mål är att upplysa 
och inspirera intresserade att gräva 
djupare i designens historia. 

– Samtidigt lär vi oss nya saker, 
och vi inspireras av våra besökare som 
många har en mycket stark koppling 
till vårt företags arv.

Det är alltså en sorts dialog. Och 
det kan sägas om både Arteks och 
Aalto-familjens strategi att lyfta fram 
flydda tiders verk. Det är dialogen 
mellan förr och nu som får historien 
att leva. •

Men popularitet uppstår inte ur 
intet. Alvar och hans fru Aino, även 
hon arkitekt och formgivare, arbetade 
tidigt med målmedveten marknads-
föring, bland annat genom att grunda 
Artek 1935 tillsammans med Maire 
Gullichsen och Nils-Gustav Hahl. 
Namnet var en syntes mellan »art« och 
»teknologi«  och designen präglades av 
den internationella modernism inom 
konst och arkitektur som slagit igenom 
under 1920-talet. Syftet med företaget 
var dels att rita och sälja möbler för en 
internationell marknad, dels att »främja 
en modern livskultur genom utställ-
ningar och andra pedagogiska medel«, 
även det ett slags marknadsstrategi.

Sedan Alvars död 1976 har famil-
jen Aalto arbetat systematiskt för 
att bevara intresset för hans livsverk. 
Familjen styr Alvar Aalto-stiftelsen 
som driver Alvar Aalto-museet i Jyväs-
kylä, paret Aaltos villa som är museum 
i Helsingfors, samt Studio Aalto, Alvar 
Aaltos gamla kontor i Helsingfors. 
Museernas permanenta utställningar 
bidrar med en fördjupad kunskap om 
Aalto, medan nya utställningar med 
samtidens främsta designers gör att 
hans verk speglas mot nya, spännande 
former och tankar. Stiftelsen driver 
även The Alvar Aalto Academy, som 
stöder utbildning och forskning om 
modern arkitektur. 

2nd Cycle. Antti Tevajarvi berättar:
– Vi presenterade Artek 2nd Cycle 
på Milanos möbelmässa 2007. Från 
början var huvudidén att marknadsföra 
livslängden på Arteks design och värdet 
av medvetet långsiktig konsumtion. 
Sedan dess har det vi gör kommit att 
handla allt mer om att konservera det 
stora kulturhistoriska arv som Arteks 
design är.

År 2011 öppnades en stor butik 
med betoningen på Arteks produkter 
från 1930-talet fram till idag. Här 
finns intressanta, knäppa, sällsynta och 
mer vanliga designartiklar till salu. 

– Vi har kontakt med människor 
från hela världen, säger Antti. De 
som kommer hit är unga och gamla, 

Arkitekterna Alvar och Aino Aalto 
bildade Artek 1935 i Helsingfors, till-
sammans med Maire Gullichsen och 
Nils-Gustav Hahl.  
Foto: Herbert Matter. Med tillstånd 
från Stanford University Libraries.

Dialog gör gamla      möbler levande 

Den välkända Pall 60  
skapades av Alvar Aalto 1936. 

Säljs än i dag av Artek,  
som han grundade året före.

TEXT: JOHAN HOLMSTRÖM. 
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Det är bråttom på Stockholms 
Kvinno historiska museum. 11 odis-
kade Swedish Grace-temuggar ligger 
travade i disken. »Jag är en smula 
trött«, skrattar Lina Thomsgård, 
chef och medgrundare på årets mest 
spännande museiprojekt som nu förbe-
reder sig för öppningen i mars. Det 
finns inga fysiska dörrar att slå upp, 
ingen byggnad att gå till, inga väggar. 
Kvinnohistorien, alltså halva världs-
historien, utspelades inte enbart i 
slutna rum eller på speciella arenor, 
den pågick och pågår överallt, hela 
tiden. Därför ska Kvinnohistoriska 
vara ett öppet museum, centrerat kring 
en webbplats och dess trupp av exper-
ter på program och innehåll som ska 
koppla ihop människor och institu-
tioner, knyta intressen och nyfikenhet 

till arkiv, samlingar och kunskapsbaser. 
Allt som allt handlar det om 187 160 
000 kvadratmeter kvinno historia. 

KVINNOHISTORISKA FINNS ÖVERALLT

»Webben kommer att vara verksam-
hetens nyckel. Den ska fungera som 
en turistbyrå, ett levande arkiv och 
en kunnig kurator som plockar ut 
det bästa och presenterar för dig och 
samtidigt tipsar om platser och evene-
mang i samma krokar«, berättar Lina 
och sippar på en i raden av ständigt 
närvarande tekoppar. 

Te är drivmedlet en förmiddag på 
kontoret i ett av kulturkvarteren på 
Söder i Stockholm. Efter veckor och 
månader av hårt arbete som kulmine-
rat i fyra dagars megapresentationer 
för medlemmar, kulturförvaltning och 

andra är det tillåtet att gäspa och samla 
ihop sig lite.

Digitala redaktören Anna Tascha 
Larsson, »webbexperten«, sitter intill, 
försjunken i arbete med den nya webb-
platsen. Hennes hund Mesut fnattar 
runt och vill bli klappad. Leksaker i  
ett hörn. 

»Vi tog ett beslut att djur och  
barn alltid skulle vara välkomna här.« 
Hemma hos Lina finns den välling-
ätande 1,5-åringen Max, som håller 
henne och hennes man vakna om 
nätterna. »Som tur är går han på 
förskola och han storgillar det«, gäspar 
Lina, som också får bli en represen-
tant för historiens alla utpumpade 
entusiaster och slitvargar, gäspande i 
gryningen på fabriker, kontor, skolor 
och i hemmen. Jobbet ska göras ändå. 

766 år efter grundandet får Stockholm ett eget kvinno
historiskt museum. Glöm fasta ramar och konventioner  
om hur ett museum ska se ut, Kvinnohistoriska förvandlar  
Stockholms 187 160 000 kvadratmeter till ett eget rum.  
Hör medgrundaren Lina Thomsgård beskriva hur alla kan ta 
del av, dokumentera, arkivera och skildra kvinnors historia. 
TEXT: PETTER EKLUND. FOTO: CAMILLA LINDQVIST.

ALL OVER THE PLACE
– Stockholms Kvinnohistoriska 
museum omfamnar huvudstaden

STOCKHOLMS KVINNOHISTORISKA

Sommaren 2018 fick föreningen Stockholms Kvinnohistoriska, som grundades 
av Lina Thomsgård och Sofia Embrén, utvecklingsstöd och treårigt kulturstöd 
av Kulturförvaltningen. Verksamheten bedömdes vara nyskapande och ge 
goda förutsättningar för att arbeta med frågor kring genus, jämställdhet och 
jämlikhet. Museet har inte någon fast adress utan arbetar med webben som 
bas och i samarbete med ett 20-tal medlemsföretag i olika sammanhang och 
över hela Stockholm. 
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Stockholms Kvinnohistoriskas kansli med 
innergård i sommarskrud. Byggnaden  
var tidigare en del av K.A. Almgren 
sidenväveri och senare flickskola.  
Foto: Kerstin Wölling, Stiftelsen K.A. 
Almgren siden väveri och museum.

Vi lever ännu inom industrisamhällets 
tidsramar med skiftjobb och kontors-
tider och de flesta stretar på, trötta, 
gäspande. Hur skulle världen se ut om 
vi fick vila ut? Vem skriver trötthetens  
historia? Och hur skrivs den, med 
vilket perspektiv? Ett mejl plingar just 
in, Lina studsar upp. »De vill att vi ska 

komma till Kuwait och berätta  
om Kvinnohistoriska«, säger hon. 

AKTIVITETER PÅ HÖKENS GATA 11 

Det är mycket att göra. Veckorna på 
Kvinnohistoriska är fyllda av möten. 
Fler än 250 programpunkter per år 
planeras. Det ska bli vandringar med 
en ny app, visningar, utställningar, 
filmvisningar, salonger, forskning, 
diskussioner, teater. Allt ska ske i ett 
nätverk av lokaler; hos medlemmarna, 
på gatorna, teatrar, ateljéer och restau-
ranger. Snart, under hela mars månad 
ska museet möta verkligheten i en till-
fällig, hyrd lokal på Hökens gata 11 i 
Stockholm. »Det blir en publik platt-
form för samtal, workshops, konstverk, 
bokträffar, 31 dagar av brett och smalt, 
en crash course i kvinnohistoria.  
För oss blir det en chans att träffa  
folk och lyssna och få höra vad det 
finns för förväntningar«, berättar Lina.  
I mars öppnar också Kvarterets Kvin-
nor, en utställning på Kulturhuset, 
gjord i samarbete med Stadsteatern  

och Kulturhuset. Kvinnohistoriskas  
vis ningar och vandringar kommer 
sedan att ske mestadels under vår, 
sommar och höst. 

Lina Thomsgård beskrivs ofta som 
ett energiknippe med ett glittrande 
cv, grundare av Rättviseförmedlingen 
(nedlagd), Teklafestivalen tillsam-
mans med Robyn, KTH och pr-byrån 
Frau. Hon var tidigare program ledare 
för Svt:s kulturmagasin Kobra och 
forskningspodden Dumma människor 
driver hon ihop med psykologen Björn 
Hedensjö. Hon har även satt samman 
den hyllade kvinnohistoriska antologin 
En annan historia. Thomsgård är som 
ett mänskligt tändstift och ger gnistor 
åt organisationer, klubbar, reklam-
byråer. Hon kickstartar rättvisa och 
medvetenhet, entusiastiskt och inspi-
rerande. 

LINA VÅGAR TESTA NYTT

»Det är konstigt att beskriva sig själv, 
men ’obotlig optimist’ kan jag skriva 
under på.« Det sitter i sedan barn-

LINA THOMSGÅRD 

Uppvuxen i Stockholm. Grundat  
Rättviseförmedlingen, Teklafestivalen  
tillsammans med Robyn, KTH och 
pr-byrån Frau. Tidigare program-
ledare för Svt:s kulturmagasin Kobra. 
Driver forsknings podden Dumma 
människor med psykologen Björn 
Hedensjö. Har tillsammans med Lisa 
Ehlin redaktörat den kvinnohistoriska 
antologin En annan historia.
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domen. Hon växte upp i Aspudden 
under sjuttio–åttiotalet, långt innan 
gentrifieringen. Mamman var psyko-
log, pappan socialchef. När hon var 
sex år skilde sig föräldrarna och Lina 
fick snart en dubbel uppsättning. Skils-
mässan var motig, men hon fick nya 
förebilder och en ny öppenhet. »För 
mig var det en tillgång. Sammanhang 
är något mer än blodsband, det finns 
en miljard olika nyanser och det har 
präglat mig. Jag har stor användning 
av det i arbetet.« Hon var en frågvis 
unge och ville göra saker själv, satte 
igång skoltidningar, teaterpjäser, en 
Amnesty-festival och har sedan dess lärt 
sig åtskilligt om att dra igång och driva 
saker. »Det är stora förväntningar på 
museet och ett stort ansvar, men jag vet 

ju att det går och mitt uppdrag gör mig 
inte rädd. Man ska göra fel och braka 
ihop, tycka att man är en idiot då och 
då, det ingår. Annars gör du inget nytt.«

UMEÅ OCH GLASGOW  
SOM FÖREBILDER

Idén om ett kvinnohistoriskt museum 
i Stockholm föddes av Vänsterpartiets 
politiker Ann-Marie Engel som 2012 
lade en motion om det i riksdagen. 
Förslaget bemöttes med invändningar, 
inte minst för att en sådan verksamhet 
borde alla museer ägna sig åt. Rappor-
ter har dock visat att det går trögt. 
Engels trägna arbete ledde ändå till att 
det 2018 fanns pengar att söka. Det 
är inte Sveriges första kvinnohistoriska 
museum. I Umeås kulturhus Väven 

drivs sedan 2014 Kvinnohistoriskt 
museum med en rik verksamhet som 
bryter historieskrivningens tystnad 
kring kvinnor och deltar i diskussionen 
om en jämställd framtid. En annan 
föregångare är Glasgow Women’s 
Library, startat 1991, en samlings-
punkt för kvinnlig historia och nutid 
och ett växande museum med egen 
byggnad. Det nya museet i Stockholm 
kallar sig helt enkelt Kvinnohistoriska  
för att ordet ska vara begripligt. »Det 
finns en lång diskussion om vilka 
termer som ska användas och varför, 
men här blir det tydligast att utgå ifrån 
hur människor grupperats historiskt, 
med lagstiftning, politik och ekonomi. 
Det är ju en av de saker vi därmed kan 
problematisera.« 

SPICE GIRLS-TEAMET OCH MEDLEMMARNA

Stockholms Kvinnohistoriskas medlemmar är: 
Arbetarrörelsens arkiv, Botkyrka Konsthall, Centrum för Näringslivshistoria,  
DEA-föreningen, Fredrika Bremer-förbundet, Färgfabriken, Hallwylska 
museet, Historiska museet, Huset Under Bron, Trädgården och Växthuset, 
Kulturhuset/Stadsteatern, Kungliga Myntkabinettet, Kvinnliga akademikers 
förening, Livrustkammaren, Mossutställningar, Nordiska Museet, Podium 
Kultur, Scenkonstmuseet, Skoklosters slott, Stockholms läns museum, Södra 
teatern och Tumba bruksmuseum.

På kansliet hittas, från vänster, Anna Tascha Larsson, Palmer Lydebrandt,  
Lina Thomsgård, Helene Larsson Pousette, Malin Doyon och Sandra Åhman.

Arkiven och dess brevkorrespondens 
har visat att Hilda Ericsson, gift med 
Ericsson grundaren Lars-Magnus, hade 
en viktig roll i utvecklingen av företaget. 
Ur Ericssons historiska arkiv/Centrum för 
Näringslivshistoria. Foto: Max Sievert. 

»Webben är verksamhetens nyckel och fungerar 
som en turistbyrå, ett levande arkiv och en kunnig 
kurator som plockar ut det bästa för dig.«
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Lina Thomsgård såg en notis om 
att Stockholms stad skulle starta ett 
kvinnohistoriskt museum och blev 
förtjust. »Äntligen erkänns de enorma 
kunskapsluckor som finns och man har 
insett den demokratiska skyldigheten 
att lägga resurser på att förändra det.« 
Men hon blev också fundersam och 
såg framför sig att det kunde bli något 
så litet att det skulle riskera att göra 
ämnet en otjänst, »ett krypin där vi 
kunde ha några porträtt av Marie 
Curie och Katarina Taikon.« Anslagen 
skulle snabbt ätas upp av lokalhyror. 
Det krävdes ett annat tänkande. Lina 
vill lösa problem. »Jag går igång på det 
som upplevs som bromsar eller stängda 
dörrar. Här har vi en viss typ av lite 
småhetsiga hjärnor som går igång på 
utmaningar.«  
Tillsammans med Sofia Embrén, 
medgrundare, formulerades idén om 
ett öppet museum, utan byggnad som 
ju kan exkludera lika mycket som att 

inkludera. Lina och Sofia hörde av sig 
till Kulturförvaltningen och presente - 
rade idén. En förening bildades och en  
ansökan med budget, affärsplan och  
verk samhetsplan skickades in. Under  
förarbetet träffade Lina och hennes 
kollegor museer, arkiv, bland annat  
Centrum för Näringslivshistoria, 
teatergrupper, scener, kul turproducen-
ter. Alla ville vara med. 

MEDLEMMARNA GILLADE IDÉN

»Vi formu lerade uppdraget, krock-
testade det mellan oss och fick jättebra 
stöd av medlemsorganisationerna.« 
Sommaren 2018 fick Kvinnohisto-
riska utvecklingsstöd och treårigt 
kulturstöd 2018–2020 av Kulturför-
valtningen. Verksamheten bedömdes 
vara nyskapande och ge goda förutsätt-
ningar för att arbeta med frågor kring 
genus, jämställdhet och jämlikhet. 
Idag har Kvinnohistoriska ett tjugotal 
medlemsorganisationer, bland andra 

Centrum för Näringslivs historia, Arbe-
tarrörelsens arkiv, Nordiska museet, 
Färgfabriken, Livrust kammaren, 
Arabiska teatern, Hallwylska museet, 
Historiska museet och Botyrka konst-
hall. »Det var fantastiskt. Sedan dess 
har vi jobbat järnet för att få alla 
bitar på plats för att kunna påbörja 
det enorma arbetet att berätta halva 
mänsklighetens historia överallt, utan 
pekpinnar, för alla i en hel stad.« 

Museets kärna är en ideell, opoli-
tisk förening. Ordförande är Gunilla 
Thorgren, författare med förflutet 
i Grupp 8 och som statssekreterare 
på Kultur departementet. En annan 
styrelse medlem är Eric Sjöström, tidi-
gare vd för Folkoperan och chef och 
konstnärlig ledare för Kultur huset i  
Stockholm. Parasto Backman är grafisk 
formgivare och senior lektor på  
Konstfack, med lång erfa ren het av 
samarbeten med konsthallar och 
teatrar. Även Stadsmuseets tidigare 

samlingschef Anna Ulfstrand och 
Amanda Lundeteg sitter i styrelsen.

VILL TILLGÄNGLIGGÖRA

 »Vi skulle kunna vara 40 personer här 
med tanke på vad som behöver göras, 
men för att verkligen bygga en orga-
nisation som är hållbar långsiktigt och 
kostnadseffektiv behövs just nu bara 
vårt Spice Girls-team av olika »skil-
lade« experter. Vi har alla en glupskhet 
på kunskap som rimmar väl med 
uppgiften att ta sig an ett museibygge 
på nytt sätt«, säger Lina. 

Museet ska inte växa för snabbt, 
utan vara litet och flexibelt i samspelet 
med stora institutioner. En traditionell 
institution bär på mycket kunskap, 
men kan vara låst av tekniska plattfor-
mar och att beslutsvägarna är tröga. 

I samarbetet med Kvinnohistoriska 
hoppas man kunna lyfta ut snabba 
och kreativa projekt och sprida dem 
till en publik som inte annars besö-
ker museer. »Magin uppstår när vi 
skapar saker tillsammans. Vi kan i 
praktiken berätta i podformat om en 
lesbisk härva på Grev Turegatan 1943 
och sen tipsa om polisrapporten som 
finns på Stadsmuseet. Ett papper på 
en vägg kan fyllas med liv. Vår dröm 
är att»1+1+1 blir 7«, säger Lina och tar 
ännu en klunk ur tekoppen. Mesut har 
somnat i soffan. 

»Målet är att vi ska kunna agera 
pilot för innovativa samarbeten genom 
att vara mindre, friare och mer flexibla 
än stora aktörer, och samtidigt ha till-
gång till ovärderlig expertis, samlingar, 
kunskap och de historiska skatt-

kistorna. Klarar vi att bli en spjutspets 
och göra något som fungerar och blir 
bra för många, då ska vi formulera det 
som en metod som kan tas vidare på 
andra platser.«

KVINNOHISTORIEN FINNS ÖVERALLT

Rörligheten är museets nyckel. 
Kvinno historien har utspelats över-
allt och behöver berättas överallt för 
och av alla. »Vid sidan av det digitala 
vill vi skapa en rörlig plattform för det 
fysiska mötet. Vi kan dyka upp i en 
park i sommar eller i en buss som åker 
runt till Stockholms olika ytterområ-
den. Det betyder inte att museet ska 
landa som ett litet rymdskepp i för - 
orten och berätta hur historien ser ut, 
utan om att flytta lampan och fokuset 
dit. Kvinnohistoria kan inte begränsas 

KVINNOHISTORISKAS STYRELSE

Ordförande, Gunilla Thorgren, tidigare statssekreterare  
i Kulturdepartementet, författare och journalist, med förflutet  
i Grupp 8. Eric Sjöström är vice ordförande, tidigare vd för 
Folkoperan och chef och konstnärlig ledare för Kulturhuset i 
Stockholm. Parasto Backman, grafisk formgivare och senior 
lektor på Konstfack. Anna Ulfstrand, tidigare samlings-
chef på Stadsmuseet. Amanda Lundeteg, vd på stiftelsen 
Allbright och styrelsemedlem på Kungliga Dramatiska teatern. 

»Vi kan i praktiken berätta i podformat om en lesbisk härva  
på Grev Turegatan 1943 och sen tipsa om polisrapporten som 
finns på Stadsmuseet. Ett papper på en vägg kan fyllas med liv. 
Vår dröm är att 1+1+1 blir 7.«
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Introduktion av

Stockholms Kvinnohistoriska

till Kata Dalström eller Elin Wägner, 
även idag skapas ju berättelser som bör 
hamna i arkiven för framtiden.« Samtal 
har etablerats med historieberättarna i 
Botkyrka, Global Village, Kulturhuset  
i Vällingby, Konsthall C i Hökarängen  
och många fler. Det ska inte bli ett 
museum som främst handlar om de 
kvinnor som var pionjärer och som 
med goda förutsättningar och kapital  
lyckades armbåga sig in på manliga 
domäner. »Men vårdbiträdena då, deras 
historia? Hembiträdena? Pigor utan 
lagstadgad arbetstid? För oss gäller det 
att sätta dagens debatter i historisk 
kontext för att förstå dem. Det är i allas 
intresse att Stockholm ska vara en rele-
vant och rik kulturstad för alla.« 

Under möten med medlemmarna 
dök nya uppslag upp. På Centrum 
för Näringslivshistoria fick museet 
höra om något som blivit en hjärte-
fråga: arkivering. I vilken utsträckning 
beskriver arkiven idén om vem som 
är viktig, baserat på kön. Det finns 
företagarkvinnor som har gjort interna-
tionellt avtryck i decennier, men som 
inte kommit på tanken att deras verk-

samhet är något för historieskrivningen. 
Lina berättar om Hilda Ericsson, som 
var gift med Lars Magnus Ericsson som 
startade L M Ericsson. 

UNDERLÄTTA FÖR HISTORIESKRIVNING

Ur privata brev från Hilda stiger bilden 
fram att hon hade en viktig roll i 
familje företaget, men från köksbänken. 
Hon fanns inte i företagets officiella 
arkiv. Kvinnor satt inte i styrelsen, för 
de hade inte de titlar som krävdes. 
»Livsöden och insatser har blivit osyn-
liga delvis för att arkiv och samlingar 
bygger på strukturer som i grunden 
bara registrerar vissa saker. Den struk-
turen bör utvecklas så att vi inte om 
100 år sitter med precis samma enögda 
blick.« 

KOMPLEXARE MEN STÖRRE KONTEXT

Arkiven är ett projekt där också små, 
resurssvaga organisationer ska kunna 
placera sina minnen och få en historia. 
Organisationer som gör viktiga insatser 
för mänskliga rättigheter eller minori-
teters kamp har ofta inte resurser, tid 
och kunskap för att arkivera sig på ett 

vettigt vis. Nu har ett projekt startats 
där metoder ska utvecklas för att fören-
ingar på ett enkelt sätt och med rätt 
metod ska kunna arkivera sig. »Gör så 
här, klicka här, printa detta, lägg så här, 
skriv så här. Projektet handlar om de 
som kanske inte ser sig som en del av 
den officiella samhällskroppen, att få 
dem att inse att deras arbete är en del 
av helheten och bör bevaras för fram-
tidens historieskrivning.« 

Kvinnohistoriska har en loggbok 
där verksamheten dokumenteras i real-
tid, besökare fotograferas, händelser 
läggs ut på Instagram. Det gäller också 
för Kvinnohistoriska att förmedla 
frågan om vad ett museum fyller 
för mening i vårt kollektiva minne. 
»Poängen är samhörigheten och förstå-
elsen för historien. Först när vi vet att 
något finns, kan vi börja problemati-
sera. Historien är ett ständigt grävande 
och omläsande. Vi är inte här för att 
förenkla något, utan tvärtom, för att 
göra ämnet mer komplext, sätta det 
i större kontext, göra det rikt och 
mänskligt«, säger Lina Thomsgård. •

12 MARS
18.00 Filmvisning: »Kvinnor som du  

gör en man impotent«. En film  
av Staffan Julén om Gunilla 
Palm stierna Weiss. Efterföljande 
samtal där Malin Karlsson (inten-
dent på Scenkonstmuseet) träffar 
Gunilla Palmstierna Weiss. I sam - 
arbete med Scenkonstmuseet och 
SVT K Special.

13 MARS
17.30  »Djävulen som symbol för kvin-

nans befrielse«. Föreläsning av 
Per Faxneld, docent i religionshis-
toria, Södertörns Högskola.

14 MARS
17.30  »Wilhelmina von Hallwyl, med 

vilja och vision – en kvinnlig 
musei skapare under sekelskiftet  
1900«. Föreläsning och samtal 
med Azmara Nigusse, intendent 
vid Hallwylska museet, Statens  
historiska museer. 

15 MARS
19.00  Konsthall C presenterar  

»Konst närlig Intervention«  
av Makda T Embaie.

18 MARS
17.30  »Den outställda sexualiteten«.  

Pia Laskar, forskare om sexuali-
tetens historia vid Historiska 
museet gör en presentation av 
projektet unstraight research.

19 MARS
17.30  »Ni måste flytta på er– kvinnorna 

som formade popmusiken.« 
Samtal mellan Anna Charlotta 
Gunnarson och Annah Björk.

28 MARS
17.30 »Kvinnliga landskapsarkitekter«.

Föreläsning av Catharina Norlin, 
professor inom kultur och estetik 
presenteras tillsammans med  
Stockholms Läns Museum. 

31 MARS
19.00 Filmvisning: Arabiska Teatern 

visar filmer på temat Agenda 
2030.

EVENT UNDER HELA MARS PÅ HÖKENS GATA 11

Stockholms Kvinnohistoriska öppnar 
officiellt i mars 2019. Men en euro-
peisk diskussion om #metoo, på 
biosalongen Capitol fick bli smygstart. 
Tillsammans med Goetheinstitutet och 
franska institutet, december 2018.
Foto: Anna Tascha Larsson.

Stockholms Kvinnohistoriska introducerar sin nytänkande museiverksamhet  
med en 31 dagar lång invigning – hela mars månad, i en tillfällig lokal på  

Hökens Gata 11 i Stockholm. Ett späckat program med föreläsningar, panelsamtal,  
film visningar, arkivutgrävningar, konst, barnaktiviteter och föremål ur samlingar.  

Här är åtta höjdpunkter du inte vill missa:

SE HELA PROGRAMMET PÅ
WWW.KVINNOHISTORISKA.SE
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Under mitten av 1990-talet började 
svenskarna ta sig ut på internet.  
Men hur blev det möjligt, och vad  
gjorde vi när vi väl hade hittat dit?  
Företagshistoria blickar tillbaka på  
en tid då vi inte visste hur internet skulle 
komma att förändra våra liv för alltid. 

TEXT: KRISTIN PINEDA SVENSKE. FOTO: LISEBERG. 

Den första 
surfvågen
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ÅRET ÄR 1994 och 20-årige Ragnar Lönn 
sitter i en liten, varm kontors lokal hos 
serietidningsförlaget Semic i Sundby-
berg och plockar bort prickarna på 
Nacka-tätorten Älgö, där hans föräldrar 
bor. Det ger ordet »algo«, vilket betyder  
»något« på spanska. Ett företag vid 
namn Algonet skulle således betyda 
något nät. Det tyckte 20-åringen 
enligt god svensk sed lät »opretentiöst, 
neutralt och bra«, och skrev på så sätt  
in Älgö i svensk internethistoria. 

– Jag kommer från en uppfinnar-
familj, vi har alltid letat efter lösningar 

– eller letat efter problem som letar 
efter lösningar, snarare, berättar Ragnar 
i en intervju med Internet museum och 
fortsätter: 

– Det har aldrig varit en fråga om 
det går att göra eller inte, eller om 
jag kan göra det. Kan någon annan 
göra det, så kan jag göra det. Det var 
snarare en fråga om hur.

VÄRLDSOMSPÄNNANDE NÄT

Ragnar Lönns tanke är något som få 
människor i världen ännu har funderat 
på: han tycker att vi ska dra in något 

som kallas INTERNET i våra hem. 
Han har försökt sälja in sin affärs-
idé ända sedan 1991, men Ragnar är 
för långt före sin tid. Han har besökt 
flera olika företag för att söka finan-
siering, men under 1990-talets första 
år vet få företag vad internet är. Ännu 
färre förstår poängen med att installera 
det i privata bostäder. Under hela 1992 
nämns internet till exempel enbart 
enstaka gånger i morgontidningen 
Dagens Nyheter. Håkan Borgströms 
artikel om svenska hackare som publi-
ceras den 19 april är utförlig: 

»… Själva ’hackandet’ kan gå till 
så att en dator där hackaren ’känner 
sig hemma’, till exempel någon av 
Televerkets datorer, rings upp från 
en persondator med modem. Hacka-
ren beordrar sedan Televerkets dator 
att ringa vidare till en annan välkänd 
dator, exempelvis en universitets-

dator. Och denna dator beordras i sin 
tur att koppla in sig på ett världsom-
spännande datanät, till exempel 
internet.«

SVÅRT ATT FÅ KAPITAL

Själv lärde Ragnar känna internet 
genom universitetsvärlden redan 1989, 
där man via modem och telefonlinje 
kopplade upp sig till SUNET – ett 
nät verk mellan universitet och hög - 
skolor – för utbyte av information 
(och, ska medges, flitigt nyttjande av 
text baserade nätverksspel studenter 
emellan). Via det nordiska uni - 
versitetsnätet NORDUnet och en 
transatlantisk kabel kan man också 
ansluta sig till internet, som främst 
utgörs av datorer vid amerikanska  
universitet. Internet är alltså fort - 
farande en högst akademisk ange-
lägenhet. Ragnar hittar ingen seriös 

företagssponsor 1991, utan ger sig  
ut på en jordenruntresa i stället. 

Allt fler storföretag, i synnerhet 
deras forskningsavdelningar, börjar 
dock få upp ögonen för värdet av att 
kunna dela databaser samt blixtsnabbt 
skicka information över världen. De 
vill också ansluta sig till nätet, men 
SUNET har inte kapacitet att tjäna 
Sveriges företag. Så skrotas Televerkets 
monopol på anslutning av telefonut-
rustning till telefonnätet. Men inom 
Televerket är man inte intresserade av 
att tillhandahålla något kommersiellt 
internet – i stället blir Swipnet (som 
1994 går upp i Tele2), ett dotter bolag 
till Jan Stenbecks Comvik Skyport, 
1991 det första företag utanför USA 
som erbjuder uppkoppling för privata 
företag. 

Privatpersoner måste vänta ytter-
ligare tre år, då Ragnar Lönn äntligen 

får gehör för sin affärsidé. Det är ett 
otippat företag med en förutseende 
vd som nappar: Bonniersägda förla-
get Semic som bland annat givit ut 
Fantomen i Sverige sedan 1950. De har 
noterat ett generellt minskat intresse 
för serietidningar och jultidningar. 
Algonet blir en perfekt nysatsning. 

Det är dåvarande vd:n Torsten 
Larsson som tar beslutet. Samme Lars-
son som sedermera gör sig känd för sin 
utmärkta fingertoppskänsla, och som 
senare kommer att klättra till vd för SF 
Studios och så småningom högsta skik-
tet hos Bonniers. 

ALGONET SKAPAS

Han ger Ragnar Lönn kontor, 
ut rust ning samt finansiering. Och 
inspiration när det gäller att göra det 
»omöjliga« möjligt – i rummet mitt 
emot sitter Spindelmannens redaktion. 

Ragnar Lönn, här cirka 1992, förstod 
internets potential under studierna vid 

universitetet. Först1994 fick han företagen 
att lyssna. Foto: Elisabeth Larsen.

Datorhörna för tre. På Liseberg fick  
nyfikna nysurfare känna på internets  
möjligheter för första gången.   
Foto: Liseberg.

NÄTET

Nöjesparken Liseberg i Göteborg lanserar i samarbete 
med Telia 1996, nöjesattraktionen Nätet. Här kan ung -
domar, för 30 kronor för en halvitmme, för första gången 
i sitt liv testa att surfa på nätet och i en virtual reality- 
anläggning se utställningen om nätets möjligheter (e-post 
och e-konferenser till exempel). Surfade gjorde man på 
20 stycken Intel Pentium-datorer. Foto: Liseberg.
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Så föds Algonet. Det första steget för 
företaget är att köpa en uppkoppling 
hos Swipnet, som man i sin tur  
erbjuder privatkunder. Efter två 
månaders svettigt arbete – i dubbel 
bemärkelse, då sommaren 1994 råkar 
vara den varmaste sedan man började 
mäta och registrera temperaturer – är 
Algonet redo att ta sig an sina första 
kunder. Målsättningen är 400 använ-
dare det första året. Antalet användare 
kommer dock att växa med 20 procent 
per månad. På plattformen som har 
skapats för 400 användare trängs snart 
tiotusentals entusiaster, vilket leder till 
frekventa tekniska problem. 

PROJEKT RUNEBERG FÖRST

I takt med att antalet användare har 
ökat lavinartat, har förstås också själva 
internet utvecklats. Under de första 
åren av 1990-talet består internet 
främst av textfiler som man tar del  

av genom »webbläsaren« Gopher, 
framtagen av universitetet i Minnesota, 
USA. Gopher presenterar internets 
innehåll i hierarkiskt ordnade mappar. 
Linköpings universitets dataförening 
Lysator är först i Sverige med att lägga 
upp en egen hemsida, då man 1992 
drar igång Projekt Runeberg, som gör 
nor disk litteratur äldre än 70 år till-
gänglig på nätet (några av de första 
titlarna är Fänrik Ståhls sägner, Bilder 
ur Nordens Flora och Bibeln).

FÖRETAGEN SER POTENTIALEN

Det är omkring 1993 som World 
Wide Web och webbläsaren Mosaic, 
från det amerikanska universitetet  
i Illinois, slår igenom. Internet blir 
plötsligt både snyggare och mer 
effektivt när man inte längre behö-
ver navigera via mappar, utan kan 
peka och klicka på länkar i en meny 
eller fylla i en sökruta. Dessutom kan 

Mosaic hantera text och bildfiler i 
samma dokument. 

Nu börjar internet bli intressant  
på allvar, både ur politisk och kommer-
siell synpunkt. 1994 skickar Sveriges 
IT-positive statsminister Carl Bildt 
e-post till den amerikanske presidenten 
Bill Clinton, vilket ska gå till historien 
som världens första mejl mellan två 
nationsledare. Samma år blir Aftonbla-
det den första svenska tidningen att ta 
steget ut på nätet. Fler tidningar följer 
samma väg när resultatet av årets riks-
dagsval för första gången skickas ut 
via mejl. Intresset får också gehör på 
bredare front. Man anar på politisk 
nivå att internet kommer att påverka 
samhället. Till exempel bildar Stock-
holms stad Stokab. Bolagets uppdrag 
är att tillhandahålla en konkurrens-
neutral IT-infrastruktur i regionen. 

1995 kommer Bill Gates och före-
taget Microsoft på att man nog bör 

satsa på det här med internet. Plötsligt 
ingår en webbläsare, Internet Explorer, 
i det traditionella Office-paketet vid 
sidan om Microsoft Word och Excel. 

I Sverige skriver författaren och 
feministen Ana L. Valdés den första 
svenska internetboken som vänder sig 
till kvinnliga läsare, Kvinnor@Inter-
net. Hon förklarar hur internetbaserat 
distansarbete kan bidra till jämställd-
het för kvinnor som vill kombinera 
familj och karriär, och hur internet på 
jobbet kan underlätta för biblioteka-
rier, forskare, lärare och sekreterare. 

Ana L. Valdés, som redan 1992 
gav ut boken Jag älskar dataspel till-

sammans med medredaktören Peter 
Englund, hade kommit i kontakt med 
internets föregångare redan under 
tidigt 1980-tal. 

GRUNDADE TIDIGT E-MAGASIN

– Jag bodde i ett kollektiv med två 
unga tonåringar, berättar hon för 
Företagshistoria. Vi köpte en dator, 
en Commodore 64, och de spelade 
spel hela tiden. Jag var nyfiken. Jag 
upptäckte snart att det var en manlig 
värld och jag undrade varför våra 
kvinnliga erfarenheter inte fanns med. 

Dessutom upptäckte hon att histo-
riens första programmerare faktiskt var 

en kvinna: Ada Lovelace Byron, brit-
tisk 1800-talsmatematiker (och dotter 
till poeten Lord Byron). 

– Och Grace Hopper, hon var 
en amerikansk amiral och en av dem 
som skapat världens första dator. 
Hon hade också hittat på ordet »bug« 
för att beskriva fel i mjukvaran och 
hade hjälpt till att dekryptera den 
tyska koden under andra världskriget. 
Datorns historia var fylld av kvinnor, 
men de var nästan osynliga.

Ana L. Valdés kommer att starta en 
digital tidskrift, Ada (1996), tillsam-
mans med programmeraren Eva von 
Pepel, och ger senare också ut boken 
Internet för Humanister (2006). 

1996 köps Algonet upp av det 
nystartade Telenordia, och en helt ny 
plattform anpassad för massanvänd-
ning byggs. Även Televerket, som 
tidigare hade tackat nej till möjlig heten 

ANA LUISA VALDÉS skrev boken Kvinnor@internet, 1995.  
Året efter startar hon tillsammans med Eva von Pepel också  
ett av världens första e-magasin, Ada. Foto: Ordfront Förlag.

Litteratur om internet blir i mitten av 1990-talet vanligt.  
Här är några av de böcker som når läsarna:

· Leva Online, Sherry Turkle, 1995

· Leva digitalt, Nicholas Negroponte, 1995

· Den ultimata referensguiden till HTML, Eva von Pepel, 1996

· Umeå Universitet släpper LDFM: Liten Datorhandbok för  
Målmedvetna i maj 1996

· Net chick, a Smart-Girl Guide to the Wired World,  
Carla Sinclar, 1996

· Svenska Linux – en handbok, av Peter Antman, maj 1997  
(digitalt format)

Trogna fans. Wilhelmina Schedin och hennes make 
Ove blev snabbt frälsta Algonet-fans. Här besöker 
de och fotograferar Algonets kontor i mitten av 1990-
talet. Till vänster Ragnar Lönn och bredvid honom 
kollegan Lars-Erik Johansson. Höger: Interiörbilden 
från Gamla Bro  gatan. Foto: Marita Wiman.

Bok ur Bonnierförlagens arkiv hos  
Centrum för Näringslivshistoria
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av ett kommersiellt internet, väljer nu 
att satsa på privatkunder under före-
tagsnamnet Telia. Telia, Telenordia 
och Tele2 (tidigare Swipnet) är nu de 
största konkurrenterna på marknaden 
och ungefär 100 000 internetabonne - 
mang tillhandahålls i Sverige. Fort-
farande har dock bara 5 procent av 
Sveriges befolkning internet i hemmet.

NÄTET BLIR ATTRAKTION 

På nöjesparken Liseberg i Göteborg 
kan man samma år förutom karusel-
ler och besöken av bland annat Suede, 
Nordman och Black Ingvars testa en 
ny attraktion: Nätet, skapad i samar-
bete med Telia. Här finns 20 sprillans 
nya, kraftfulla Intel Pentium-datorer,  
där man för endast 30 kronor får pröva 
på att »surfa på nätet« (ett uttryck som 
lär ha myntats av bibliote karien Jean 
Armour Polly 1992) i 30 minuter. 
Nätet har också en Virtual Reality- 
anläggning och en utställning som 
utforskar möjligheterna med inter-
net, såsom att skicka och ta emot 

elektronisk post och att hålla video-
konferenser. 

I huset finns två grönklädda guider 
som berättar och tipsar om hur inter-
net kan användas. 

1996, utses även »Internetpake-
tet« till årets julklapp. Det består av 
instruktionshandbok, cd-rom och 
diskett. Men endast själva paketet 
är förstås inte tillräckligt. Varje hem 
behöver också ett pipande, uppring-
ande modem, som fortfarande är så 
pass dyrt att det subventioneras av 
internetleverantörerna. Dessutom 
måste man göra en investering i en 
betydligt större apparat än ett modem: 
en dator. 

BREDBANDETS GENOMBROTT

Ungefär ett av fyra svenska hushåll har 
en dator vid den här tiden. Priserna på 
persondatorer har börjat sjunka, men 
1997 kostar exempelvis en Compaq 
Presario 12 500 kronor, medan den 
bärbara IBM Thinkpad går på hela 
45 000 kronor. För att höja nivån på 

svenska folkets it-kunskaper och  
stärka Sveriges position som it-nation  
lan serar regeringen Persson 1998 
Hem-pc-reformen. Det blir möjligt 
för anstäl lda att hyra hem företags-
datorer mot bruttolöne avdrag och att 
efter avtalsperioden köpa loss datorn till 
begagnatpris. Under reformens första tre 
år flyttar 375 000 datorer in i sven ska 
hem och ytterligare en miljon män-
niskor får privat tillgång till internet. 

Samtidigt börjar fenomenen 
»fast internet« samt »bredband« att 
etablera sig. Fast internet, som alltså 
inte ockuperar hemmets telefonlinje, 
har tidigare bara funnits på storföre-
tag och akademiska instanser, men 
blir vid 1990-talets slut möjligt även 
för privatpersoner och mindre före-
tag. Bredband gör internetåtkomsten 
betydligt snabbare, då informatio-
nen bokstavligen skickas via, tja, breda 
band i stället för smalband, inte olikt 
en motorled med fler filer. Snabba, 
fiberbaserade stads-, områdes-, och 
fastighetsnät börjar byggas och byggas 

ut allt eftersom behov och efterfrågan  
ökar. Allt fler småföretagare ser de 
konkurrenskraftiga fördelarna med 
att finnas, och inte minst, att kunna 
hittas, på internet.

Det är alltså under den andra 
halvan av 1990-talet som svenskarna  
på allvar tar steget ut »på nätet«.  
Men vad gör vi när vi väl har hittat  
dit? Det börjar aningen trevande. 

SNYGGKILLEGBG: LOL?

Vi chattar: MSN, ICQ eller olika typer 
av chattrum låter oss småprata med 
fullkomliga främlingar under alias i stil 
med »Lollo82« eller »SnyggKilleGBG«. 

Vi söker information: AltaVista 
(1995) är den första stora sök motorn  
som låter användarna skriva in hela 
fraser, och inte bara sökord. Alta Vistas 

popularitet varar till 1999. Då kom - 
mer en ny tjänst med det märkliga 
namnet Google.  

Vi börjar skapa egna, privata 
hemsidor och att »blogga« blir ett verb, 
och inom ett par år rentav en karriär. 

Vi håller till i så kallade portaler:  
Telias satsning Passagen (1995) 
erbjuder horoskop, spel, nyheter, 
chattrum och till och med möjlighe-
ten att handla online. Postens initiativ 
torget.se (1996) satsar starkt på så 
kallat kvinnligt material (sex- och 

relationsrådgivning, spåkonst och 
chatt-intervjuer med kvinnliga artister) 
och går in för att anställa kvinnor som 
redaktörer i den hittills mansdomine-
rade branschen. Torget.se satsar också 
stort på näthandel (tänkt att gene-
rera pengar åt Posten, som ju levererar 
paketen), men svenskarna är tvek-
samma och initiativet går med förlust. 

Den första verkliga näthandels-
succén lanseras av Henrik Nordström 
i skånska Fjälkinge. Efter ett besök på 
ICA, där han har studerat en anslags-

TACK TILL TORSTEN. Torsten Larsson var vd på 
Semic och den som vågade ge Ragnar Lönn 
chansen att utveckla Algonet. Torstens karriär 
gick spikrakt uppåt, men att han haft en så 
viktig roll för utvecklingen av internet i Sverige 
har hamnat i skymundan. Ur Bonnierförlagens 
arkiv hos Centrum för Näringslivshistoria.  
Foto: Claes-Göran Flinck, 1987.

DEN FÖRSTA »BUGGEN«

Att fixa till en »bugg« är på internetspråk självklart att lösa ett tekniskt 
problem som gör att ett program eller en dator beter sig märkligt.  
Och givetvis vet de flesta att den svenska översättningen av ordet är 
småkryp. Men alla vet inte att världens första datorbugg faktiskt berodde 
på ett småkryp. Nattfjärilen på bilden lär ha hittats av tekniker i en Mark II 
Aiken Relay Calculator, i slutet av 1940-talet, och den ska då ha orsakat 
problem som försvann när den avlägsnats. Fjärilen finns bevarad på data-
museet Naval Surface Warfare Center i Virginia. Något som talar emot 
historien, är att Thomas Edison redan på 1870-talet lär ha använt be grep-
pet för att beskriva ett fel i en maskin.

NH 96566-KN, med tillstånd från Naval 
Surface Warfare Center, Dahlgren, VA, 1988.  
U.S. Naval History and Heritage Command.
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tavla full med köp- och säljlappar, 
bestämmer sig Henrik för att starta 
en anslagstavla på nätet. Han döper 
webbsidan till blocket.se. Blocket 
expanderar snabbt från Skåne och blir 
rikstäckande. År 2000 köper affärs-
mannen Pierre Siri upp 35 procent av 
företaget och går in som vd. 2003 säljs 
företaget till Schibsted för 183 miljoner 
kronor, och Henrik Nordström flyttar  
till Thailand. Idag finns Blocket i 36 
länder och är fortfarande en av Sveriges 
mest besökta webbplatser. 

BUBBLAN SPRICKER

När allt fler företag inser att internet är 
något att satsa på, uppstår också feno-
menet »webbyråer«, som specialiserar 
sig på marknadsföring och profile-
ring på internet. Bazooka (1996) är en 
av de första. Webbyråerna klargör för 
svenska företag att deras hemsidor kan 
ha andra färger än grått och att det inte 
är nödvändigt med en .com-adress för 
att företag i USA ska kunna se hem-
sidan (eller att man inte behöver resa 
till USA för att se amerikanska webb-
platser). Webbyråerna blir så populära 
– och talrika – att de är en av de bran-

scher som drabbas hårdast i mars 2000 
när bubblan spricker och IT-bolagen 
tappar 300 miljarder kronor i värde på 
den svenska börsen. 

2000-TAL, INTERNET TILL ALLA

Det är först ett par år in på 2000-talet  
som internet på allvar inleder sin digi-
tala invasion av våra hem, innerfickor 
och vår vardag. Då vi sakta men säkert 
börjar tillbringa en allt större del av våra 
liv på »webben«. Då vi för söker hinna 
ikapp vad gäller etik och lag stiftning 
samtidigt som vi frejdigt fil delar musik 
och film (Napster, 1999, Pirate Bay, 
2003) eller hetsar upp oss i diskussions-
forum (Flashback, 1996). Men även 
kärleken blomstrar när »on line dating« 
drar igång på allvar (Spraydate, 1999, 
Qruiser, 2000) eller när vi kan se och 
tala med våra nära och kära på andra 
håll i världen helt gratis (Skype, 2003). 
När onlinespel skapar nya, digitala  
världar (World of Warcraft, 2004) 
samtidigt som informa tion och kunskap 
blir allmän egen dom när vem som helst 
kan bidra med information i uppslags-
verk på nätet (Susning.nu, 2001, 
Wikipedia, 2001). 

Sedan slår sociala medier igenom 
på allvar (Facebook, 2004), och sedan 
dess har ingenting varit sig riktigt likt. 
Idag abonnerar vi inte längre bara på 
själva internet, som numera tillhan-
dahålls trådlöst i stort sett var vi än 
befinner oss. Idag behöver vi inte längre 
ladda ned filer, utan »streamar« vide-
oklipp, film och musik via YouTube 
(2005), Spotify (2006), Play-tjänster 
eller mer eller mindre lagliga fildel-
ningssidor, samtidigt som vi laddar ned 
e-böcker till vår iPad eller Kindle. Vi 
behöver inte längre uppsöka ett kontor 
när vi ska planera en resa, utan bokar 
själva såväl flyg som hotell, efter att ha 
läst användarbetygen på TripAdvisor 
(2000). 

Och våra datorer, de har gått från 
att vara stationära 10-kilosklumpar till 
att rymmas i våra innerfickor och vi 
bråkar med våra barn eller partners när 
de vägrar att lägga undan mobilen vid 
matbordet eller att stänga av när det är 
läggdags. 

Nej, att koppla upp oss på internet  
är inte längre något problem. Det är att  
koppla ifrån som är vår tids bekymmer. •

GRACE HOPPER (1906 till 1992), sjöofficer  
i amerikanska flottan och datapionjär.  
Utvecklade den första kompilatorn 1952.

Naval History & Heritage Command.  
Foto: David C. MacLean, 1976. 

Ovan: Nokia-modem, 1989. Ljudet när man kopplat upp minns 
alla 1990-talets surfare. Foto: Peter Häll/Tekniska museet. 
Th: Skärmodyssé på Liseberg. Foto: Liseberg. 
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När Götaverken år 1963 invigde 
sitt nya varv i Arendal vid Göta älvs 
mynning var det ett av världens mest 
moderna. Men konkurrensen var 
mördande. Efter bara 10–15 år var 
varvskrisen ett faktum även för GVA. 

Räddningen blev att bygga olje-
riggar. I Nordsjön hade olja upptäckts 
och efter oljekrisen 1973–74 sågs 
Nordsjöolja som ett sätt att slippa 
beroendet av oljan från Persiska viken.

En svensk som såg möjligheter i 
detta var Christer Ericsson med före-
taget Consafe. Han beställde de flesta 
av riggarna som byggdes på Arendals-
varvet.

Till en början byggde GVA på 
licens från det världsledande företa-
get Friede & Goldman i New Orleans. 

Men på ritkontoret tyckte man att det 
amerikanska riggkonceptet var  
alldeles för komplicerat och GVA 
började utveckla en helt egen lösning.

– Vi var prestigelösa och arbetade 
tillsammans med produktionen. Det 
handlade exempelvis om att viktiga 
svetsjobb skulle kunna göras på ett 
säkert och enkelt sätt, och inte i väldigt 
trånga utrymmen, säger idag 90-årige 
Hadar Lidén som var chefskonstruk-
tör på GVA.

Resultatet blev en ny typ av oljerigg 
som inte bara var enklare, säkrare och 
billigare att bygga utan dessutom mer 
stabil när den väl kommit på plats ute 
i havet. Idag är riggar av GVA-typ de 
vanligaste i världen.

När världens bästa olje riggar  
byggdes i Göteborg 
Götaverken-Arendal (GVA) utvecklade offshoreplattformar  
som både var säkrare och enklare att bygga. En ny bok berättar  
om denna bortglömda svenska industriepok.

Men Arendalsvarvets egen historia 
som riggbyggare skulle inte vara länge. 
1989 lades varvet ner. Kvar i Göte-
borg blev dock konsultföretaget GVA 
Consultants som i decennier fort-
satte att rita GVA-riggar som byggdes i 
andra länder. 

Boken Riggbyggarna är skriven av 
dem som för 30–40 år sen ritade och 
byggde världens bästa oljeriggar. 

– Det var en kort men väldigt in ten-
siv och lyckad period och det vore synd 
om den helt glömdes bort, säger förfat-
taren Sten Göran Johansson.

Riggbyggarna 

Mats Berggren, Roy Johansson, Sten-Göran Johansson, Per-Olof Ludwigsson

Riggbyggarna

Epoken Offshore vid Götaverken Arendal, GVA 

GVA: Götaverken-Arendal, skepps-
varv som existerade 1963–89, från 
1977 ägt av staten genom koncernen  
Svenska Varv. På 1980-talet hade 
GVA cirka 2 600 anställda.

OLJERIGGAR  kan antingen vara 
flytande, då står plattformen i en låda 
ett stycke under havsytan, eller stå på 
ben på botten. 

Boken Riggbyggarna släpptes den 
13 december, av Varvshistoriska 
föreningen, hos förlaget Båtdokumen-
tationsgruppen AB. 

Bilder: Varvshistoriska föreningen i Göteborg.

tips
listan
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Musik
HILMA AF KLINT – OPERA
Skynda er, för under några 
dagar finns det möjlighet att 
se HILMA – an Opera about 
Hidden Art på Moderna 
museet i Stockholm. Det är 
världspremiär för operan om 
konstnären Hilma af Klints liv.

8 mars–12 mars, Moderna 
museet, Exercisplan 4, 
Skeppsholmen, Stockholm.

15–16 april Guggenheim 
Museum, New York.

Podcast
Journalisten Jill Dunns och 
redaktören Carlene Higgins 
intervjuer med företagsgrun-
dare inom sminkvärlden. Först 
ut i år var Anastasia Soare, 
grundaren av Anastasia 
Beverly Hills. Missa inte avsnit-
tet med Frank Toskan, grundare 
till M.A.C Cosmetics.

breakingbeautypodcast.com

Utställningar
BAUHAUS 100 ÅR
Designmuseum i Danmark 
firar Bauhaus 100 år med stor 
forskningsbaserad utställning:
»Bauhaus – #itsalldesign«.

Från 14 mars. 

Designmuseum Danmark, 
Bredgade 68, 1260  
København.

ESTER BLENDA  
NORDSTRÖM
Utställning på Skarhults slott.
Samarbete mellan författaren 
Fatima Bremmer, och film-
regissören Anna Hylander.

24 maj–29 september, 

Skarhults slott, Eslöv.

HISTORISKT MODE
Med utgångspunkt i perioden
1880–1930 och konfektions- 
och textilindustrins utveckling 
ges utställningen Göteborgs 
garderob. Utställning över
370 kvadratmeter.

Öppnar 4 maj. 

Göteborgs stadsmuseum, 
Norra Hamngatan 12.

JÖNSSONLIGANS 
URSPRUNG
Förra året fyllde det danska
filmgänget Olsen-banden  
50 år och hyllas med utställ-
ning. Förlaga till svenska 
Jönssonligan. 
Öppet lördagar, jan–juli. 

Mosedalvej 14, Valby.

KVARTERETS KVINNOR
Vilka är kvinnorna som levt 
och verkat runt Klarakvarteren 
i Stockholm? Rösträttskämpar, 
journalister och konstnärer.  
8 mars–12 maj, Studion, 
Kulturhuset, Stockholm

Webb
SF STUDIOS 100 ÅR
SF Studios hyllar historien.  
www.sfstudios100years.com 

Vårens måsten
Företagshistoria tipsar om  
näringslivs relaterade upplevelser.  
Följ dem, se dem, njut av dem  
och bli en rikare människa.

Böcker
BATTERIFABRIKEN 
Om Jungners uppfinning och 
batterifabriken i Oskarshamn.
Författare: Anders Houltz,
Förlaget Näringslivshistoria.

SHAPE LIVING FOR THE 
BETTER: THE FIRST 100 
YEARS OF ELECTROLUX
Electrolux firar 100 år och  
firar med bok om företaget.
Författare: Ronald Fagerfjäll,
Förlaget Näringslivshistoria.

ÅMMEBERG ZINKVERK
Om belgiska zinkverket i 
Åmmeberg, utanför Askersund, 
grundat 1850. 270 sidor och 
rikt illustrerad med bland annat 
aldrig tidigare översatta brev. 
Författare: Stefan Månsson 
och Jan Hulqvist. Förlag Bild 
& Kultur.

Föreläsning
HEBBE, HIERTA, ALMQVIST 
– MODERNA MÄNNISKOR & 
VISIONÄRA JOURNALISTER.
Samtal och scener om en 
dramatisk tid när det moderna 
Sverige föddes. 

27 mars, klockan 18.00.

Stadsbiblioteket, Odenplan, 
Stockholm.

Klänning sydd år 1906 hos Henric 
Ahlbergs syateljé. Foto: Göteborgs stads-
museum. Logo från Breaking Beauty 
Podcast. Olsen-banden. Foto: Gerhard 
Pedersen, Nordisk Film. Ester Blenda Nord-
ström. Bild: Skarhults utställningar. Hilma af 
Klint-operan. Foto: Ewa Malmsten Nordell.

TEXT: MATS CARLSSON LENART 
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1899 1909

1919
1969 1979 1994 1999 2009

Historisk kalender med näringslivshistoriska 
nedslag. Kolla vilka företagskopplade  
bemärkelsedagar som bör uppmärk- 
sammas under våren. 

Mars 2009. Ubercab, 
idag enbart Uber grun-
dades i San Fransisco 
för 10 år sedan. 

28 april 2009. För 
10 år sedan öppnade 
webbplatsen Kickstar-
ter där privatpersoner 
kunde köpa andelar, 
sponsra och förverkliga 
idéer.

4 mars 1909. 
110-årsjubileum för The 
banana Company, snart 
Banankompaniet som 
grundades i Göteborg 
av norrmannen Carl 
Matthiessen. Idag ägs 
företaget av Dole.

Mars 1919. Den första massproducerade bilen 
utanför USA, skapas i Frankrike. André Citroën 
grundade företaget med samma namn och i 
mars 1919 började man marknadsföra den första 
modellen, 10 hp Type A.

1 april 1919. Då fick Svensk Filmindustri tillträde 
till den 10 tunnland stora marken vid Råsunda i 
Solna. Här började Filmstaden att byggas.

17 april 1919. För 100 år sedan denna 
dag bildades filmbolaget United Artists i USA, 
medgrundare var bland annat Mary Pickford och 
Charlie Chaplin. 

25 april 1919. Bauhausskolan grundades av 
Walter Gropius i tyska Weimar.  

30 april 1919. Vid redovisning av Lux verksam-
hetsår nämns sammanslagningen med Svenska 
Elektron aktiebolag under samma år: »… uppgått 
i Luxbolaget, har visat sig vara till stor fördel för 
bolaget«. Det nya företaget får under året namnet 
Elektrolux. 

1 maj 1919. Tysken Bruno Knebel, med track 
record från Italien lockades till nya Upsala Ättiks-
fabrik under 1918. Detta datum är det precis 
100 år sedan han började sin anställning i det 
som skulle komma att bli Slotts AB. Mest känd 
blev Knebel för sin slottssenap – som än i dag 
säljs, även om den numera produceras i Polen. 
Knebelpasta lär den ha kallats förr. 

24 maj 1919. Alla män och kvinnor som fyllt 23 
år fick detta datum allmän rösträtt med rösträtts-
reformen. 

Juni 1919. Conrad Hilton lär ha varit i Cisco, 
Texas, USA, för att köpa en bank men misslyck-
ades. I stället la han vantarna på sitt första hotell, 
Mobley. Succén var ett faktum när han hyrde ut 
rummen 8 timmar i stöten och matchade oljemän-
nens skift. Idag är Hilton en av världens största 
hotellkedjor.

10 juni 1919. Thage Carlsson startar tryckeri-
företaget Strålfors i småländska Ljungby. Under 
1950-talet satsar företaget på hålkort vilket visar 
sig vara mycket lyckat. Svenska Posten (idag  
Postnord) köpte Strålfors 2006. 

1 april 1969. Det 
svenska förbudet mot 
nöjestillställningar på 
långfredagen, påsk-
dagen och juldagen 
upphörde för 50 år 
sedan. 

1 maj 1969. Kärn-
kraftverket Ågestaverken 
är på grund av slarv 
nära att drabbas av 
härdsmälta. Uppgiften  
om katastrofen når 
allmänheten först under 
1990-talet.

14 maj 1969. Svensk 
myndighetsålder sänks 
från 21 år till 20 år. 
Propositionen om ATP 
går igenom i regeringen 
med siffrorna 115-114.

7 juni 1969. Det är 
på dagen 50 år sedan 
RFSU öppnade en 
modern och ungdom-
lig butik, »Blommor 
& Bin« mitt i centrala 
Stockholm. Som mest 
fanns 40 butiker runt 
om i landet. Sortimentet 
bestod av bland annat 
kläder, böcker och 
kondomer.

2 april 1979. Det 
danska möbel- och 
sängföretaget Jysk 
öppnade för 40 år 
sedan sin första butik i 
Århus. Idag finns cirka 
2 500 butiker runt om i 
världen. 

1 juni 1899. För exakt 
120 år sedan träffades 
Stockholms droskägare 
klockan 19.00 på 
Malmskillnads gatan 52 
för att diskutera grun-
dandet av en förening. 
I december samma år 
bildades så Stockholms 
Droskägareförening, 
idag Taxi Stockholm.

1 juni 1999. Sveriges 
riksdag beslutar att fyra 
kasinon av »internatio-
nell typ« kan öppnas i 
Sverige. 

8 juni 1994. Svenska 
säkerhetsbolaget Secu-
ritas bildade tillsammans 
med finska Metra 
låsbolaget Assa-Abloy. 
Idag finns Assa-Abloy  
i mer än 60 länder, 
har 47 500 personer 
anställda och omsätter 
76,5 miljarder kronor.

HÄNDE  
FÖR HUNDRA 

ÅR SEDAN

VI FIRADE OCKSÅ 
Den 13 januari firade havremjölkarna Oatley 25 år och i februari 
för 110 år sedan presenterade Leo Baekeland framgångarna  
med nya materialet bakelit vid ett New York-möte med American 
Chemical Society.

Electroluxbilar, Melbourne, Australien,
1925–1935. Ur Electrolux arkiv,
Centrum för Näringslivshistoria.

Bild: RFSU AB.
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Minns då nu!

500 år sen da Vinci dog
Italienaren Leonardo da Vinci beskrivs som ett universalgeni.  
Den 2 maj 2019 är det exakt 500 år sedan konstnären, ingenjö-
ren, arkitekten, naturforskaren, matematikern, musikern och filosofen 
dog. Förutom konstverken Mona Lisa, Nattvarden och Vitruvianske 
mannen, uppfinningar som kanonen, flygmaskinen, bilen, fallskär-
men och helikoptern så var till och med hans livslängd en bedrift. 
Under renässansen blev människor sällan äldre än 45 år. Da Vinci 
blev hela 67 år.

8 MARS 
INTERNATIONELLA  

KVINNODAGEN

– alltid viktig, men i år extra då 
det är 100 år sedan den  

kvinnliga rösträtten  
i Sverige  

beslutades.

Bild: Uppsala  
universitetsbibliotek.
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ATT STADENS OFFENTLIGA RUM är till gäng-
liga för män och kvinnor på lika villkor 
kan tyckas givet. Dock inte ur ett histo-
riskt perspektiv. I projektet »Bekönade 
rum. Mångdimensionella vandringar 
i stadens historia« undersöker forskare 
och arkivarier hur historiska samlingar 
och arkiv med hjälp av ny teknik kan 
bidra med kunskap om hur stadens 
rum befolkats och just »bekönats« 
under olika tidsperioder.

Rebecka Lennartsson, chef för 
Stockholmia förlag och forskning,  
är projektledare för Bekönade rum. 
Hon studerar bordellernas historia 
under 1800-tal och tidigt 1900-tal.

– Det finns så fantastiskt mycket 
spännande historia som bokstavligen 
ligger gömd i våra arkiv och samlingar, 
säger Rebecka, och fortsätter: 

– Bara en liten bråkdel av alla före-
mål, foton, dokument och berättelser 

når ut genom att lyftas i böcker eller 
i utställningar. För mig handlar det 
om ren och skär nyfiken het – jag vill 
komma in bakom kulisserna!

TILLGÄNGLIGHET OCH INKLUDERING 
NÄR FLER ASPEKTER UR HISTORIEN LYFTS

Projektgruppen kommer under året 
att presentera resultaten under före-
drag och i podcasts, och med inlägg på 
webbplatsen Stockholmskällan. 2020 
siktar man på att ha en antologi färdig 
innan projektet avslutas med en konfe-
rens på Stadsmuseet. 

– På ett plan handlar det om allas 
rätt till kulturarvet. Både i meningen 
att det ska vara tillgängligt för alla, 
och i bemärkelsen att kulturarvet har 
en inkluderande potential. Historiskt 
sett finns en skevhet i vilka berättel-
ser som lyfts, vilka aspekter man har 
valt att betona. Vi vill dra vårt strå 

till stacken och söka efter alternativa 
historier. Men framför allt är det ett 
metod utvecklingsprojekt. Vi försö-
ker hitta sätt att forska i arkiven som 
tar vara på kunnande hos både forskare 
och arkivpersonal, och som gör materi-
alet tillgängligt och sökbart för fler i 
stället för att bara hamna i forskarens 
byrålåda.

Rebecka Lennartssons egen forsk  - 
ning handlar om bordellen, ett av  
stadens mer ljusskygga rum. Fastän 
antalet etablissemang tidvis varit 
betydande har verksamheten sällan  
efterlämnat arkivmaterial i konven tio  - 
nell mening. I stället är det i polis - 
 rapporter och hälsovårds myndigheters 
handlingar eller i pers on liga vittnesmål 
som bordell näringen avsatt spår. Mate-
rial har hämtats från bland annat 
Stockholms stadsarkiv. Hos Centrum 
för Näringslivshistoria finns desto mer 

Ny forskning belyser  
tidigare ljusskygga rum

I forskningsprojektet Bekönade rum digitaliseras äldre fotografier, arkiv-
handlingar och minnesberättelser, som ger oss kunskap om caféet, bordellen, 
parken, köket och skyltfönstret. Projektet ökar kunskap om vem som haft rätt  
till miljöer och öppnar upp för allmänheten att ta del av resultaten. 

Bakom denna dörr fanns Hotell Linden, som ofta figurerade  
i Prostitutionsbyråns rapporter. När 1700-talshuset på Klara 
västra kyrkogata 21 revs 1956 togs dörren till vara av  
Stadsmuseet. Foto: Stadsmuseet i Stockholm.

Kvinnliga gäster i Hotell Reisens matsal på Skeppsbron  
i Stockholm, 1940-tal. Foto: Sara bolagets arkiv  
på Centrum för Närings livshistoria. Foto: Ateljé Bergne AB.

Skyltningsateljén på varuhuset 
MEA, troligen 1940-tal. 
Foto: MEA:s arkiv på Centrum 
för Näringslivshistoria.

70

TEXT: ANDERS HOULTZ. 

»Ett eldorado för motorintresserade. 
Många Skrubbapojkar på kvällarna.«

Förteckning över konditorier och caféer som  
misstänktes fungera som knutpunkter för prostitution och 

mötesplatser för homosexuella. Ur Kommunstyrelsen/
Stadskansliets arkiv, Stadsarkivet i Stockholm.
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MEA (MILITÄREKIPERINGSAKTIEBOLAGET) 
grundades 1883 och var till en början inriktat på 
försäljning av uniformer och andra tillbehör för mili-
tärer. Affären vid Hamngatan 15 (Norrmalmstorg) 
expanderade under 1900-talet och blev ett varu-
hus med allmän inriktning på mode. År 1985 försattes 
företaget MEA i konkurs.

BLANCHS CAFÉ
Mondäna Blanchs Café grundades av Theodor 
Blanch 1868 i Kungsträdgårdens nordvästra hörn 
(platsen för nuvarande Sverigehuset). Med inspira-
tion från de eleganta caféerna i Europas storstäder 
kunde Blanchs erbjuda sina gäster internationella  
tidningar och levande musik i salongen. Vid borden  
serverade frackklädda kypare under kristallkronorna.  
1878 blev Blanchs Café den första restaurangen i 
Stockholm med elektriskt ljus. 

Det fyraåriga FORSKNINGSPROJEKTET BEKÖNADE 
RUM finansieras av Riksbankens jubileumsfond och Vitter-
hetsakademien. Förutom Stadsmuseet och Centrum för 
Näringslivshistoria medverkar Nordiska museet och Stock-
holms stadsarkiv samt forskare från Stockholms och Uppsala 
universitet.
    Under 2019 genomför projektgruppen föredrag och 
podinspelningar och lägger upp material på webbplatsen 
Stockholmskällan. Under 2020 kommer en antologi från 
Stockholmia förlag, fri för nedladdning. Innan projektet 
avslutas sker en konferens på Stadsmuseet.  

att hämta då det gäller kök, skyltfön s ter 
och caféer. 

STOCKHOLMARE FIKADE TIDIGARE  
ÄN VI TROTT

Skyltfönstrens historia avspeglas i 
arkiv från varuhus som MEA, NK och 
Åhléns, men även parkerna finns repre-
senterade genom sådant som Bolinders 
mekaniska verkstäders mångåriga 
produktion av allt från parkbänkar, 
järnräcken och gatlyktor till urino a-
rer. Bland caféerna finns Sarabolagets 
(Sveriges Allmänna Restaurangaktie-
bolag) folkrestauranger, anrika Blanchs 
Café i Kungsträdgården och många 
andra. 

Historikern Ulrika Torell på  
Nordiska museet har fördjupat sig i 
ämnet och funnit belägg för att caféer 
funnits i Stockholm långt tidigare 
än man trott. Forskning har date-
rat de äldsta caféerna i huvudstaden 
till 1830-talet. Men Ulrika kan nu 
visa att schweiziska konditorier kom 
till Sverige och startade serveringar 
redan på 1780-talet. Några av de första 
»schweizerierna« startades av Jere-
mias Schann och Jacob Cleopath, båda 
från kantonen Graubünden i sydöstra 
Schweiz. Deras etablissemang var café 
till allt utom namnet.

– Caféer har i alla tider frekvente-
rats av både män och kvinnor. Ofta 

har männen varit cafégäster medan 
kvinnorna betjänat. Men det är inte 
hela bilden. Redan de allra första café-
erna i Stockholm hade kvinnliga 
besökare. Att som kvinna gå på café 
ensam ansågs som opassande, men 
med familj, eller i större sällskap, var 
det möjligt. Jag har hittat belägg för så 
kallade »kvinnorum« på caféer i Gamla 
stan, så tidigt som omkring 1800, 
säger Ulrika Torell och fortsätter:

– Den så kallade sockerbagar-
societén – det gamla skrået – hade 
själva aldrig ägnat sig åt servering 
i anslutning till sina bagerier, och 
motarbetade de inflyttade konkur-
renterna på alla sätt. De klagade hos 

myndigheterna över att unga café-
besökare av båda könen kunde träffas 
på serveringarna under moraliskt  
oförsvarbara former, berättar Ulrika.

NYANSERA BILDEN AV MANLIGT  
OCH KVINNLIGT

Men caféet blev snart den nya borger-
lighetens mötesplats – en ofta elegant 
salong utanför hemmet. Där kunde 
även män och kvinnor mötas. Sam - 
spelet mellan identiteter, rörelse-
mönster och roller är i själva verket 
mångfacetterat. Vi behöver därför 
nyansera vår syn på uppdelningen 
mellan manligt och kvinnligt i histo-
rien, enligt Ulrika Torell.

FLER LAGER AV HISTORIA

Så hur kommer »Bekönade rum« att 
förändra vår syn på stadens gemen-
samma utrymmen? Projektledaren 
Rebecka Lennartsson hoppas åtmins-
tone på en ökad förståelse:

– Fler föremål, bilder, konst och 
dokument kommer att geokodas och 
därmed »återplaceras« i sin historiska 
kontext. Det berikar om inte annat 
stadens platser och bidrar med fler 
lager av historia. Och faktum är ju 
att de enskilda forskningsprojekten i 
sig bidrar med en massa ny kunskap, 
som i någon mening ändrar bilden av 
stadens rum.

Andra av stadens rum återstår att 
utforska, inte minst inom näringslivet. 
Det finns redan forskning om manligt 
och kvinnligt på arbetsplatser, men 
flera aspekter återstår. Ett genom  
tiderna tydligt bekönat rum är exem-
pelvis företagens styrelserum – ett 
maktcentrum där manligt och kvinn-
ligt påfallande ofta mötts på ojämlik 
grund. 

I arkiven finns nycklar till många 
slutna rum. •

Etnologen Rebecka Lennartsson (t.v.)  
och kulturhistorikern Ulrika Torell  
(nedan) ingår båda i projekt gruppen  
för Bekönade rum.Foto: Mikael Almehag,  

Stadsmuseet i Stockholm.

Skyltning, 1950-tal.  
Ur MEA:s arkiv hos Centrum 
för Näringslivshistoria.

Fotograf: Karolina Kristensson, 
©Nordiska museet.

Meny från 1917. Ur Blanchs 
cafés arkiv hos Centrum för 

Näringslivshistoria
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innebörd – kejserlig i Kina och lycko-
bringande. Så blev spårvagnarna »gula 
faran«. Den första 1904. 

Textilfabrikerna föll ihop som kort-
hus under 1960-talet, idag är lokalerna 
befolkade av allehanda teknikföretag:  
Sveriges Radio och Television samt 
Linköpings Universitet. Campus Norr-
köping räknar 5 000 studenter. 

I stan sjuder det av liv, i byggnader 
där tusentals, mestadels kvinnor, sliter 
för brödfödan i slamret av vävstolarna. 
Industriidkare som Wahren, Nyborg, 
Berg och Bergwall försåg landet med 
tyger. Tuppens ikonografiska märke 
svävar ännu och minner om tiden då 
nästan alla sov på lakan tillverkade 
här. Doften av vått ylle som fabriks-
arbeterskorna bar gav staden öknamnet 
Surbullestan. Moa Martinson blev 
musan och förespråkare för kvinnors  
rättigheter och nu är hon förevigad i 
brons på Grytstorget. 

Ledande finansiärer gjorde Norr-
köping till Östergötlands kulturcentrum, 
med storslagna promenader, parker och 

Företag och film har en lång koppling,  
och faktum är att en av de första filmerna 
någonsin, Arbetarna lämnar Lumières fabrik  
i Lyon från 1895, faktiskt är inspelad i en 
företagsmiljö. På Centrum för Näringslivs-
historia är vi väldigt stolta över alla härliga 
reklamfilmer i arkiven från 1920-talet och 
framåt. 

God quizlycka!

FILM·  
FRÅGOR

FÖRETAGET: NORDISK FILM. PRODUKTEN: JAPP. ÅRTALET: 1977. ORTEN: TROLLHÄTTAN.

Grundades i Danmark 
1906 av Ole Olsen.

Företaget har exklusiva 
rättigheter i Norden till 
alla produkter rörande 
Sony PlayStation.

Under 2018 öppnade 
företaget sin första 
biograf i Sverige.

Bolaget ägs idag av 
koncernen Egmont 
och är världens äldsta 
kontinuerligt verksam-
ma filmbolag.

Den kända logo-
typen föreställer en 
isbjörn ståendes 
ovanpå en jordglob.

Lanserades i Sverige 
1947. Till Norge kom 
den 1949…

…och lanserades då 
av norska Freia. Den 
var då den första 
chokladnyheten i lan-
det efter andra världs-
krigets slut.

Produkten har synts i 
reklamfilmer på både 
bio och i tv. ”Något 
att bita i” och ”När du 
får vänta för länge”, är 
två reklamslogans.

Denna slogan använ-
des bl.a. i reklamfil-
merna från 1990-talet 
med den bilknuffande 
rasta-killen i huvud-
rollen.

Marabous jakande 
stycksak består av 
choklad, choklad-
maräng och kola.

Det första överljuds-
flygplanet för passa-
gerartrafik, sovjetiska 
flygplanet Tupolev 
Tu-144, tas i drift.

Lågprisvaruhuskedjan 
EPA byter namn till 
Tempo. Den första 
Apple II-datorn når 
butikerna.

Den svenska med-
bestämmandelagen 
(MBL) träder i kraft 
den 1 januari.

På svenska biografer 
visas Bröderna Lejon-
hjärta och Jack. Ing-
mar Bergman verkar 
som teaterchef i Mün-
chen efter att ha flytt 
Sverige året innan.

Elvis Presley går ur 
tiden, och Star Wars 
har premiär i USA.

Hojum och Olidan är 
ortens två vattenkraft-
verk.

Bärande industri på 
orten var länge verk-
stadsföretaget Nohab 
(Nydqvist & Holm 
AB).

Idag är GKN Aero-
space och NEVS störs-
ta företag på orten.

Här har det tillverkats 
Saab-bilar sedan 
slutet av 1940-talet.

På Film i Väst spelas 
hälften av alla svens-
ka långfilmer in, vilket 
gett orten smeknam-
net Trollywood.

1 2345

Gustav Svensson
arkivarie

Centrum för Näringslivshistoria

FÖRETAGET 

PRODUKTEN

ÅRTALET

ORTEN

Gustavs quiz

SOM KRAFTKÄLLA funkade strömmen  
bra. Därför anlades tidigt kvarnar, 
mässings- och pappersbruk. Holmen 
blev hela Europas tidningspappersleve-
rantör: Norrköpings tidning är landets 
äldsta, 150 år. Industrins fader Louis De 
Geer skeppade 10 000 kanonkulor 
från hamnen. Själv står han i svart granit, 
huggen av självaste Carl Milles på det 
gamla torget, där kommersen blomst-
rade och vinet flödade. 1600-talets 
källarvalv lagrar dock inte längre Jern-
vägspunsch. 

Det är i »Madickenkvarteren«  
som kommers uppstått igen. Kvarte ret  
Knäppingsborg var en gång fyllt till 
bristningsgränsen av tobaksblad från 
odlingarna utanför tullarna. Entrepre-
nören Petter Swartz grundade dynastin, 
promenader, stadsbibliotek och stor-
säljaren Röda lacket. 

Vid familjens palats vid »Gamle bro« 
passerar varje nyårsafton femtiotusen på 
vandring genom det illu mi nerade indu-
strilandskapet. Stadens Norrköpingsgula 
färg, avsedd att likna sandsten, har en 

bostäder, konstmuseum, stadsteater  
och symfoniorkester. 

Mest fashionabelt, och värderat till 
60 miljoner vid hans död 1913, var Jean 
Lawskis kvarter. Den polske flyktningen 
lyckades bygga upp en ansedd antik-
handel i sina franska slott vid brofästet 
på Drottninggatan. Detta blev »Draget« 
där butiker och banker ligger trädda 
som på pärlband, med Isaac Gustaf 
Clasons rikt smyckade rådhus – och 
dess 65 meter höga torn – som juvel. 
Fast populärast var källaren ett stenkast 
därifrån. »Kräftriket« serverade kräftor, 
öl och surkål. Både Greta Garbo och 
Belgiens Prins Leopold smorde kråset där. 

Vid förra seklets början var man 
landets fjärde stad, under Louis De 
Geers dagar var man tvåa. Var femte 
Norrköpingsbo talade då ett främ-
mande språk. Som en »fågel Fenix« 
lyckas staden resa sig efter pest, brän-
der och förstörelse. Alltid i hopp om  
en lysande framtid, idag knuten till  
Ost länken och de nya bostäder som 
byggs i inre hamnen. 

STRÖMMEN  
SKAPADE  
NORRKÖPING
Sveriges Manchester var under Louis 
De Geers tid Sveriges näst största stad. 
Näringslivets inflöde av pengar och 
arbetskraft lade grunden till storstaden 
som växte lavinartat under 1800-talets 
slut och fördubblades på bara några  
årtionden.

75

PROME·
NADEN

TEXT: MARIA WAXEGÅRD
ILLUSTRATION: PIA KOSKELA
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HISTORISK TUR ATT SPARA! 

NORR·
KÖPING

1

14

7

1

1   Promenaderna – anlagda som 
ett U runt stadskärnan med  totalt 2 000  
lindar i dubbla rader, vilka 1994 blev 
landets första levande byggnadsminne.
SÖDRA/NORRA/ÖSTRA PROMENADEN

2    Grand Hotel – som lånat drag  
från Rosenbad i Stockholm – och byggdes 
för att möta anstormningen av be sö kare 
inför den berömda Konst- och industri-
utställningen 1906.
TYSKA TORGET 2

3    Lawskis kvarter – uppfört av 
den polske flyktingen Jean Lawski som 
drev antikhandel här och vars franska 
slottsbyggnader värderades till 60 
miljoner kronor vid hans död 1913.
DROTTNINGGATAN 2  

4    Skandinaviska banken – 
uppförd i tegel, betong, kakel, emalj 
med mera av Norrköpingsarkitekten Carl 
Bergsten och med två kattdjur som vaktar 
den originella entrén från 1907.
DROTTNINGGATAN 49 

5    Knäppingsborg – säte för fem 
generationer Swartz och deras snusfabrik 
som 1931 övertogs av tobaks monopolet. 
Här föddes Röda lacket, i dag säljs ost, 
fisk och te i småbutiker.
SKOLGATAN 1B

6    Villa Swartz – statsministern  
Carl Swartz lät bygga detta palats som  
1913 blev stadens första museum och  
bibliotek. 
SÖDRA PROMENADEN 105

7    Holmentornet – byggt 1750 
för brandvakten och här klingade 
arbetstiderna ut. Slitstark symbol för 
Holmens bruk som från 1970 fortsätter 
papperstillverkningen vid Bråviken.
HOLMENGATAN 8

8    Värmekyrkan – ritad av Ivar 
Teng bom som ett klassicistiskt tempel för 
tre koleldade ångpannor som försåg 
industrin med värme och ånga. I dag 
utbildnings- och forskningscenter.
HOLMENTORGET 3

 9     ProNova – stjärnorna på 
madrass varet föddes här, vid sidan om 
lakansväv för hela landets befolkning. 
600 arbetade på »Tuppen«, en känd 
symbol som slogs samman med Drags 
yllefabrik i Grytsområdet. Sedan 1989 
data- och kunskapscentrum.
KORSGATAN 2

10    Katscha – årets bästa fastighets-
projekt 2016, byggt på pålar i vattnet 
med utsikt över Jan Svenungssons 
skorsten som antingen stiger eller 
sjunker...
KÄLLVINDSGATAN 2C

 11    Strykjärnet – Sveriges vack-
raste industribyggnad formad efter 
Laxholmen där laxen fångades. Bomulls-
väveri med 600 anställda. Arbetets 
museum öppnade här 1991.
LAXHOLMEN

12    Kåkenhus – centrum för ylle-
tillverkningen sedan 1863, med YFA 
som sista fabrik att slå igen, 900 miste 
jobbet. I det sju våningar höga fabriks-
huset studerar nu över 5 000 studenter 
vid Campus Norrköping, öppnat 1998.
BREDGATAN 33 

13    Stadsmuseet – där vävstolarna 
ännu slamrar. Här låg Ultra ylleväveri 
och Färgeribolaget Niga. I Bergsbro-
gården intill bodde småfabrikören med 
utsiktstorn, schweizeri och lusthus.
HOLMBROGRÄNDEN 2

14    Carl Johans park – där man 
hyllade Bernadotternas anfader med 
första statyn och 1926 skapade tyska 
broderier med 25 000 kaktusar. Den 
första och främsta av stadens många 
parker.
SLOTTSGATAN 101

4

3

2

5

6

9

10

12 11

13

8
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SJUNG MED ELECTROLUX

Electrolux är aktuella med boken Shape 
Living for the Better. Det är inte före-
tagets första bok. På 1940-talet gav de 
ut en sångbok. På baksidan uppmanar 
de till att ta ton: »Each day as you start, 
sing a song from the heart«. I boken har 
de skrivit om texterna till kända sånger 
så att de passar verksamheten. Till exem-
pel It’s a long way to Tipperary: »It’s a 
great gang that sells Eluxes. It’s a great 
gang to know«. 

ARKIVEN PÅ CENTRUM FÖR NÄRINGSLIVSHISTORIA bygger på 
att medlemsföretag deponerar historiskt material. Medlems- 
och forskarservice hjälper medlemmar och forskare att ta del 
av materialet. Forskare behöver ansöka om tillstånd hos depo-
nenterna för att få ta del av materialet. 

Ett av de mest eftersökta arkiven är Bonniers, och medlems-  
och forskarservice har under senaste tiden till exempel tagit 
fram material till den Augustnominerade biografin över 

Wilhelm Moberg och hjälpt till med fakta till ett konstverk om 
Elin Wägner i Växjö. Ett annat eftertraktat och aktuellt arkiv 
är HSB, där UR studerat småhusproduktion och forskare sökt 
fakta om arkitekten Ingrid Wallberg och Stockholms utställ-
ningen 1930. Ett medlemsföretag som sitter i det gamla 
MEA-varu huset vid Norrmalmstorg i Stockholm har också  
fått hjälp med bilder från varuhuseran.

Ett stadigt inflöde  
av märkvärdigheter

TRE GULDKORN I ARKIVET

JÄTTENS HANDVÄSKA

Den häpnadsväckande stora väskan 
140 cm bred, 180 cm hög och 80 cm 
djup) kommer från ett av Hennes & 
Mauritz skyltfönster och samarbetet 
med Moschino 2018. Som tur var är 
den ganska lätt och en enda person 
kunde lyfta in den på hyllan. H&M:s 
arkiv hos Centrum för Näringslivshisto-
ria innehåller alla designer-kollektioner. 
Miniatyren Linda som är med på bilden 
är egentligen hela 165 centimeter lång. 

GYLLINGS ÄPPLE

Gylling från 1912 förser oss ständigt med 
häftiga teknikprylar. Förr var de general-
agenter för Sony och senare Apple.  
I Gyllings arkiv finns en intern tidning  
från 1981 där de frågar sig:  
Vad kan man göra med en Apple?  
Och svarar: Allt, nästan.  
Regnbågsversionen av äpplet designa-
des 1977 av Rob Janoff och prydde 
Apple produkter i 20 år.

HÄR KOM VISST PIPPI LÅNGSTRUMP

INGRID VANG NYMAN

Ingrid Vang Nyman (1916–1959) föddes i Danmark 
och utbildade sig bland annat på Kunstakademiet i 
Köpenhamn. Rabén & Sjögren gav henne uppdraget att 
illustrera den då okända Astrid Lindgrens bok om Pippi 
Långstrump. Det blev en världssuccé. Mycket tack vare 
Vang Nymans utförliga och varma teckningar. Hon fick  
även illustrera Alla vi barn i Bullerbyn och Kajsa Kavat. 
Vejens Kunstmuseum i Danmark har en stor samling  
av hennes illustrationer.

A R K I V F Y N D

UNDER HÖSTEN FICK VI IN FLERA LÅDOR med arkivhistoria  
från förlaget Rabén & Sjögren. När vi undersökte dem fann 
vi mängder av illustrationer, bland annat ett antal på svensk 
littera turs gigant Pippi Långstrump. Teckningarna ritades under 
1950-talet av Ingrid Vang Nyman och flera av dem vi visar 

här har färglagts senare. Välkommen in bakom kulisserna 
för en liten glimt av det omsorgsfulla arbete och den stora 
yrkesskicklighet som ligger bakom bilderna till de världs-
berömda barnböckerna. 

Illustrationer: streckteckningar av 
Ingrid Vang Nyman, 1950-tal.
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ILLUSTRATION – streckteckning ritad av 
Ingrid Vang Nyman. Ursprungligen från 
1950 till en antologi där Pippi Lång-
strump har julgransplundring ingick. 
Här återanvänd och preparerad för 
färgsättning.

Streckteckning och färgsättning – tecknade  
och målade i var sina lager på OH-film.

FÄRGLÄGGNINGEN FRÅN 1978 gjordes 
av Roland Ingemarsson. Den ljusblå  
bakgrunden är målad på papper medan  
barnens färger är målade direkt på 
OH-film som i sin tur ska passas in  
under streckteckningen inför tryck. 

DEN FÄRDIGA BOKEN FRÅN 1979, där  
vi ser hur montaget av streckteckning 
och färgsättning samspelar.

SÅ ANVÄNDS INGRIDS TECKNINGAR
Här ser vi Astrid Lindgrens Pippi så som 
många av oss minns henne, illustrerad av 
Ingrid Vang Nyman. Ingrids teckningar från 
1950-talet återanvändes på 1970-talet.  
Lika väl kända idag som då – berättelserna 
har roat barn i nära sju decennier. 
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Air Jordan firar 25 år

Mäklarsamfundet 
stolta jubilarer

Skomeckat: 
guide till Örebro

Tapetmakerskor 
på 1700-talet
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DOJAN

Adidas guldsko  
Copa Mundial firar 40 år.  

Vi berättar hur den populära  
skon förvand lade fotbolls-
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I nästa nummer
I nästa nummer av Företagshistoria får du läsa om hur en 40- 
års firande fotbollssko och 25-årig basketsko fortfarande kan hålla 
sig populära och hur de förändrat respektive sporter. Vi skriver om 
1700-talets tapetmakerskor, Mäklarsamfundet, besöker Kungliga 
tennishallen, tittar på Volvos fabrik i Göteborg och guidar till Örebro.  
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Affärsidéerna som förändrar världen

#1 2019  
89 sek Fenomenet: 

De första åren  
med internet

Nytt museum  
Kvinnohistoriska 

i Stockholm

Tema design: 
Så förpackas 

mästerverken

PIPPI PÅ JUBILEUM
Svensk films stolthet, SF Studios,  

firar 100 år. Följ med från stumfilm  

och svartvitt till VHS och VOD.

84
SIDOR

OM FÖRETAG, 

INNOVATIONER 

& HÅLLBARA 
IDÉER 

prenumerera

Få Företagshistoria direkt  
i brevlådan. Beställ nu och 
få fyra nummer för 260 kr. 
I Företagshistoria får du läsa om företag som skrivit in sig i den 
svenska historien, levererat de starkaste innovationerna och 
mest hållbara idéerna. I magasinet kan man också läsa om de 
mest älskade produkterna och hur företag av idag använder 
sin historia i marknadsföring för att understryka vilka de är.  

Beställ 4 nummer för 260 kr  
(ord.pris 319 kr) eller  
8 nummer för 500 kr  

genom att gå in på  
foretagshistoria.prenservice.se, 

använd koden TomasBrolin.
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